
LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuviy Darbo žmonių Laikraštis

Nr. 440 PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 7, 1940, TORONTO, ONTARIO METAI IX

KAZIAI NEPAPRASTU SMARKUMU PUOLA ANT 
NAUJOSIOS FRANCUOS APSIGYNIMO LINUOS

Sako Jų Planas Užimti Visą Franciją, 
Kad Paskui bebūtu Kam Padėti Anglijai;

Santarvininkų Jėgos Tikisi Kazius Atlaikyt

16 Organizacijų 
Paskelbta Nelegaliomis

National Sozialistisehe Deuts-

ja); Deutsche Arbeitsfront (vo­
kiečių darbo frontas); Deutscher 
Bund Fur Kanada (vokiečių kul­
tūros draugija); National Unity 
Party (Kanadiečių fašistų parti-

PARYŽIUS, Birželio 6. — Na­
ziai pradėjo -baisią ofensyvą ant 
naujos Francijos apsigynimo li­
nijos, kuri eina palei Somme upę, 
pro Amiens, Peronne, Shauny, 
Laon miestus. Puolimas eina 110 
mylių pločio frontu.

Naziai naudoja tūkstančius 
didelių tankų ir dešimtis tūks­
tančių mažesnių motorizuotų į- 
rankių, taipgi tūkstantį orlaivių.

Francijos armijos komanda 
sako, kad nazių ataka atremia­
ma, tačiau pripažįsta, kad na­
ziai privertę Francijos armiją 
nekuriose vietose truputį pasi­
traukti.

Naziai naudoją tokią pat tak­
tiką, kokią naudojo pralaužimui 
Mažinot linijos: tankai prasilau-

nados federates valdžios Teisin­
gumo ministeris E. Lapointe pa­
skelbė ministerijos parėdymą, 
sulig kurio 16 ^Kanadoje veikusių 
organizacijų b,ci grupių paskelb-

sigynimo Reguliacijomis.
Sulig to parėdymo, jeigu kal­

tinami asmenys bus surasti 
lankant uždraustų organizacijų 
susirinkimus, viešai agitavusieji 
už tas organizacijas, ar platinu­
sieji jų literatūrą, bus skaitomi 
jų nariais ir atatinkamai bau­
džiami, nežiūrint, kad jų organi­
zacijai priklausymas nebus įro­
dytas.

Daugelis paskelbtų organizaci­
jų bei grupių nelegalėmis per il­
gą laiką veikė kaip tautinės kul­
tūrinės grupės supriešingu de­
mokratijai nusistatymu, o dau­
gelis jų buvo darbininkiškos ir 
progresyvės organizacijos.

Nelegaliomis yra paskelbtos

slaugių

į Franciją

SU ANGLIJOS KAREIVIAIS Francijoj ir Belgijoj buvo 
ir ambulansų vairuotojų. Daugeliui iš jų teko pergyventi 
veno visi kareiviai, ir nemažai jų žuvo. Paveiksle matomos 
tuoj po to, kai vokiečiai užpuolė ant Belgijos.

“Mes Manome Tą Patį, Ką ir Jūs, Kas Liečia 
Artimuosius Rytus,” Sako Sovietai Aliantam

Apskaičiuojama, kad mūšiuo­
se iš abiejų pusių dalyvauja 
2,000,000 kareivių.

Nazių atakos tikslas esąs su­
daužyti Francijos armiją ir už­
imti visą Franciją, kad paskui 
nebūtų kam padėti Anglijai, ka­
da naziai užpuls tiesiai ant Ang­
lijos.

Jie maną, kad dabar, ekspedi­
cinei Anglijos kariuomenei pa­
likus savo ginklus Flandrijos 
laukuose, Anglija mažai kuo pa­
dės Francljai.

Francijos autoritetai teigia, 
kad nazių planai neišdegs.

TIEK DAUG nenukentėjo nuo vokiečių oro atakų, kaip 
Francijos uostas, kur Anglijos ir Francijos kareiviai sė- 

kad pabėgti iš vokiečių nagų. Prieš tai Dunkirk buvo 
miestas. Atvaizde matote vieną iš jo aikščių.

MUSOLINIS ATŠAUKIA 
KORESPONDENTUS IŠ 
PARYŽIAUS

Reynaudas Vikriai
Pertvarko Francijos

Ministeriy Kabinetą

Raudonarmiečius Lietuvoj
Vagią Kitą Šalių Agentai

LONDONAS, Birželio 4. — 
Reuterio žinių agentūra praneša 
iŠ Kauno, kad Lietuvos policija 
suėmė Vilniuje 64 asmenis sąri- 
šyje su kidnapinimu raudonar­
miečių, stovinčių Lietuvoje.

ATSISAKĖ IŠDUOT KANADOS 
PILIETYBĖS POPIERIUS

Farr); Canadian Union of Fas­
cists (Kanados fašistų sąjunga).

Kanados Komunistų Partija; 
Kanados Jaunųjų Komunistų Ly­
ga; Kanados Darbininkų Apsi­
gynimo Lyga; Lyga už Taiką ir 
Demokratiją; Ukrainų Ūkininkų 
Darbininkų Namo Draugija (Uk-

PARYŽIUS, Birželio 6. — Vi­
si Italijos, korespondentai Pary­
žiuje gavo instrukcijas iš Itali­
jos grįžti namo.

Korespondentai turį sugrįžti 
į Italiją ne "vėliau pirmadienio.

Daug italų sako sugrįžę iš 
Turkijos.

PARYŽIUS, Birželio 6. — 
Frakcijos premjeras Reynaud 
vakar naktį pertvarkė ministe- 
rių kabinetą prašalindamas iš jo 
Dęladje ir jo draugus.

Reynaudui užėmus premjero 
vietą, Deladje buvo paliktas ka­
ro ministeriu, bet dabar tą mi­
nisteriją užėmė pats premjeras 
Reynaud. Reynaud taipgi yra 
užsienio reikalų ministeriu.

Paul Baudoin paskirtas Rey- 
naudo padėjėju užsienio reikalų 
ministerijoj, o gen. Ch. de Ganlle 
vyriausiuoju padėjėju karo mi­
nisterijoj. Gen Gąulle iškilo po 
Francijos armijos išvalymo, ka­
da vokiečiams įsiveržus Franci- 
jon penkiolika generolų buvo 
prašalinta. |

Buvęs Deladje artimas drau­
gas Albert Sarraut prašalintas iš 
Švietimo ministerio pareigų, o 
jo vieton paskirtas Ivon Delbos, 
buvęs Blumo kabinete užsienio 
reikalų ministeriu.

Informacijos ministeriu pas­
kirtas J. Prouvost, žymus laik­
raščių leidėjas. Finansų ministe­
ris Lamoureux pakeistas M. 
Bouthillier (artimas Reynaudo 
draugas). Pabėgėlių reikalų 
tvarkymui .paskirtas G. Pemot, 
įsteigiant naują ministeriją.

Sakoma vienas iš suimtųjų 
prisipažinęs dirbęs del kitos ša­
lies valdžios.

Lietuvos valdžia įsakius vi­
siems arti Sovietų bazių gyve- 
santiems žmonėms, bet neturin- 
iems užsiėmimo, išsikraustyti.

Kiek anksčiau iš Kauno buvo 
pranešta, kad visi raudonarmie­
čius lankantieji asmenys bus re­
gistruojami.

TORONTO, Birželio 6.—Dau­
gelis Ontarijos provincijos teisė­
jų atsisakė išduoti syeturgi- 
miams Kanados pilietybės po­
pierius, kol karas pasibaigs.

Teisėjas Ross iš St. Thomas 
atsisakė patenkinti 10 aplikaci­
jų, kurias buvo padavę hunga- 
rai, lietuviai ir rusai, pareikšda­
mas, kad jie paeina iš tų šalių, 
kurios dar nėra simpatingos 
santarvininkams.

Teisėjas McGibbon iš Lindsay, 
atmetė trijų vokiečių aplikaci­
jas, siūlydamas jiems palaukti 
kol pasibaigs karas.

rainiai! Labor Farmer Temple j ITALIJA PERSPĖJA 
Association); Kanados Suomių!
(finų) Organizacija; Rusų Dąr- 
bininkų ir Ūkininkų Klubas 
(Russian Workers and Farmers 
Club) Lenkų Liaudies Draugija 
(Polish Peoples Association); 
Kanadiečių Ukrainų 
Federacija; Kroatų 
Draugija; Hungarų 
Darbininkų Klubas.

TORONTO. — Ontarijos ge­
neralinis prokuroras sveikinda­
mas ministerio Lapointe išleistą 
pareiškimą, tuo pačiu kartu rei­
kalauja, kad būtų policijai su­
teikta galia areštuoti visus pas­
kelbtų nelegalių organizacijų va­
dus ir juos internuoti be teismo.

SUVIENYTAS VALSTIJAS

Jaunimo 
Kultūros 
(vengrų)

ROMA. — Birželio 6. — Au­
toritetingam laikrašty, Giomale 
D’ltalia, Virginio Gayda perspė­
ja Suvienytas Valstijas, kad jos 
nekištų savo nosės į Europos 
konfliktą, nes “gali ateiti laikas, 
kad kurį nors didelė Europos jė­
ga įsikiš prieš Ameriką.”

Italijos valdžia paskelbė, kad 
Italijos vandenys jau užsėti mi­
nomis.

PARYŽIUS, Birželio 6. — Vo­
kiečiai įsiveržę j apsigynimo li­
niją 6 mylias, bet fronto dar ne-

LONDONAS, Birželio 5. — 
Sovietų rateliai Londone vakar 
nurodė, kad Sovietų Sąjungos 
interesai Juodojoj Jūroj, ir ryti­
niam Viduržemyj supuola su 
aliantų interesais. •.

Tie šaltiniai teigia, kad, aky- 
vaizdoje Italijos grūmojimų, su­
sidaro geros galimybės išvysty­
mui diplomatinės kooperacijos 
tarp Kremliaus ir santarvininkų.

Francijos užsimojimas pasiųs­
ti Maskvon ambasadorių Eriką 
Labonnę taipgi skaitomas Sovie­
tų ir santarvininkų santykių pa­
gerėjimo ženklu.

Anglijos ambasadorius Sovie­
tų Sąjungai Stafordas Kripsas 
Sovietų buvo priimtas labai prie­
lankiai.

Sovietų Sąjungos rateliai tįi- 
gią, kad nors dabartiniu metu 
galimybių militarinei kooperaci­
jai tarp Sovietų ir santarvininkų 
nesimato, tačiau prekybinių ir 
diplomatinių santykių pagerini­
mas visai galimas.

Sovietų šaltiniai nurodą, kad 
Britanija “savo troškimą drau­
giškų santykių su Sovietais turi 
parodyti ne vien žodžiais, o ir 
darbais.”

ANGLAI REIKALAUJA
IŠVYTI ČEMBERLENU

LONDONAS, Birželio 6. — 
Nazių karui artinantis prie Bri­
tanijos salų, -kyla reikalavimai, 
kad Čemberlenas, užgerinimo po­
litikos “apaštalas,” kartu su ki­
tais tos politikos šalininkais, bū­
tų išmesti iš. valdžios, kaip atsa- 
komingi už “baisią santarvininkų 
katastrofą” Flandrijoj. Čia ma­
noma, kad del tos katastrofos 
Anglija dabar negali duoti rei­
kiamos pagalbos Francijai, ant 
kurios naziai pradėjo naują 
puolimą.

Vokiečiai Giriasi Suėmę 
Daug Kareiviu ir Ginklu

Kariausime Iki Galo, Jeigu Bus Reikalas tai - Sako čiorčilis
Britanijos premjeras Winsto- 

nas Čiorčilis birželio 4 d. kalbė­
damas parlamente pasakė dra­
matišką kalbą, apibudindamas į- 
vykusį susikirtimą Flandrijoje ir 
evakuavimą iš ten santarvininkų 
kariuomenės.

Savo kalboje Čiorčilis pažy­
mėjo, kad santarvininkai Fland­
rijoje neteko užmuštais, sužeis­
tais ir pakliuvusiais nelaisvėn, 
viso 30,000 karių. Veik vienas 
tūkstantis kanuolių, tankų ir ki­
tų karo pabūklų liko sunaikinta 
arba atiteko priešui į rankas. 
Bet 335,000 Francijos ir Angli­
jos kariuomenės liko išgelbėta ir 
atgabenta Anglijon. Kariuome­
nės gelbėjime dalyvavo 220 leng­
vųjų karo laivų ir daugiau negu 
650 įvairių kitų laivų.

Jis sako, kad kariuomenės iš­
traukimas buvo vienas iš pačių 
sunkiausių ir pavojingiausių da­
lykų. Vokiečių karo jėgos visos 
buvo nukreiptos sulaikymui eva­
kuacijas. Jų orlaiviai be paliovos 
bombomis ir kulkosvaidžiais ata­
kavo laivus, o po vandeniu 
knibždėjo vokiečių submarinai 
stengdamies nepraleist nei vienos 
progos, prisėtos vandenyje mi­
nos trukdė ir sunkino kelionę. 
Čiorčilis pabrėžė, kad net laivai 
gabenanti sužeistuosius nebuvo 
priešo pasigailėti, nežiūrint, kad 
ant jų buvo ryškiai iškelti ligoni­
nės ženklai. Priešingai, sako 
Čiorčilis, juos priešo orlaiviai 
puolė dar drąsiau.

Ciorčiliui suminėjus, kad 335,- 
000 santarvininkų kariuomenės

liko išgelbėta, parlamente pasi­
girdo džiaugsmingi šūkiai ir 
audringas rankų plojimas, bet 
kiek aprimus, Čiorčilis po trum­
pos pauzos pareiškė: “Mes nega­
lime to laikyti mūsų pergale. 
Evakuacijomis karai nėra laimi 
mi.” Tai buvo realus priminimas, 
kad iliuzijomis karų laimėti ne­
galima. Todėl jis tolimesnėje sa­
vo kalboje ragino visus krašto 
gyventojus pasiaukoti ir dirbti, 
kad priešo puolimus atmušus, 
kad prigaminus pakankamai a- 
municijos.

Čiorčilis pažymėjo, kad jų ge­
riausias ir stipriausias santarvi­
ninkas tebėra Francija ir kad 
dabar išgelbėtoji kariuomenė y- 
ra ruošiama tolimesniems kovos 
žygiams. Karo vyriausybė išdir-

ba planus, kaip pagelbėjus Fran- 
cijai ir numatoma trumpoj atei­
tyj vėl ekspedicines jėgas pa­
siųsti Francijon, sako čiorčilis.

Čiorčilis taipgi neužmiršo už­
uojautos žodį išreikšti tiems, ku­
rių artimieji krito kovoje, arba 
pakliuvo nelaisvėn. Apie tai kal­
bėdamas jis pripažino, kad dau­
gelis sužeistų buvo palikta ko­
vos lauke, nes nesuspėta jų iš­
gelbėti, bet jis kėlė viltį, kad jie 
kaip nors išsigelbės ir laikui bė­
gant sugrįš pas savuosius.'

Daugiausiai Ciorčilio kalba 
buvo nukreipta kėlimui pasiryži­
mo kovon. Jis pripažino, kad ga- 
lijna tikėtis vokiečių užpuolimo 
ant Anglijos, bet tuo patim sy­
kiu pareiškė, kad kiekvienas 
britas ir moteris bus pasiryžę

BERLYNAS, Birželio 4. — 
Vokietijos armijos komanda pa­
skelbė, kad vokiečių armija su­
ėmė 1,200,000 francūzų, anglų 
jr belgų kareivių. Prie to, jiems 
atlikę-nuo 75 iki 80 divizijų gink­
lai ir susisiekimo priemonės, nes 
santarvininkai negalėję išsivežti.

Nuo gegužės mėnesio 10 die­
nos iki birželio 3 dienos vokiečių 
orlaiviai ir antiorlaivinės kanuo- 
lės numušę 1,841 priešo orlaivį. 
Prie to, ant žemės sunaikinę a- 
pie 1,700 orlaivių.

Per tą pat laiką orlaiviai nu­
skandinę 5 kreiserius, 7 naikin­
tuvus, 3 povandeninius,ląjyus, 9 
kitokius karo laivus,.ir 66 ko­
mercinius ir transporto laivus. 
Didelį ^skaičių įvairių, laivų pa­
žeidę.

Maži karo laivai taipgi nu­
skandinę 6 naikintuvus, 2 po­
vandeninius laivus ir kelis kitus. 
Vokiečiai nepražudę nei vieno 
laivo. .

Vokiečių armija netekus 10,- 
252'karininkų ir kareivių užmuš- . 
tais.:8,643 dingę, iš kurių veikiau 
šiai nemažas skaičius dar gyvų.

ginti savo šalį ir kovoti.
“Aš pilnai tikiu,” sako Ciorči- 

lis, “kad jeigu kiekvienas atliks 
savo pareigą, ir niekas nebus pa-, 
likta, bet atlikta sulig geriausio 
suplanavimo, kurie planavimai 
yra rengiami, mes vėl įrodysime, 
kaip mes galim apginti savo ša­
lį, nugalėti karo audrą, pergy­
venti tyroniją, jeigu bus reikalo, 
metų bėgyje, jeigu bus reikalo, 
vieni."

Tuo patim sykiu Čiorčilis reiš­
kia viltį susilaukti daugiau pa­
galbos. Jis kalbėdamas pabrėžė, 
kad imperija kariaus iki galo, 
nežiūrint kiek ilgai karas truk­
tų ir jeigu bus reikalas kariaus 142,523 vokiečiai buvę sužeisti 
viena, kol “Naujas Pasaulis" at- (Santarvininkai mano, kad vo- 
vyks Senajam pasauliui į pagal- kiečiai. sužeistais. ir užmuštais 
bą. Į neteko nuo 500,000 iki 600,000).

1



Puslapis 2 LIAUDIES BALSAS Nr. 440

Liaudies Balsas
r KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS
I DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU I SAVAITĘ.

Prenumeratos Kaina: '
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; puset metu $1.50. Visur kitur 

metama >3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.
' Paflto perlaidas (Money Orders) išrašykite JUaudies Balso vardus
į® LIAUDIES BALSAS

, P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

BUS TAS PATS IR KANADOJ
Toronto Daily Star birželio 3 dienos laidoj editoriale “Tauta 

Neteko Savo Sielos” rašo, kad reikia gailėti ne pabėgėlių — vyrų, 
moterų ir vaikų, kurie šimtais tūkstančių traukia keliais ieškoda­
mi prieglaudos, o tų, kurie naikina jų namus, gyvybes ir tokiu bū­
du atneša žmonėms tokius didelius kentėjimus. Jie, sako Star, at­
stovauja nazių dvasią, kuri tapo Vokietijos dvasią.

Kad taj tikra teisybė, niekas negali abejoti. Naziai ir fašistai 
parodė nepaprastą žiaurumą. Kur tik jie nepasisuko, Etiopijon, Is­
panijon ar kur kitur, jų žiaurumui nebuvo ribų. Nėra žodžių tų 
žiaurumų aprašymui. Jie ne tik begailestiiigai žudė civilius gyven­
tojus, bet dar ir gėrėjosi tais darbais. Musolinio sūnus viešai iš­
reiškė, kad jam buvo maloniausias už,'-’ėmimas žudyti beginklius 
etiopus. Kiek civilių žmonių jie išžudo Ispanijoj, Lenkijoj ir Kini­
joj, niekas dar nesuskaitė. •

Fašizmo žiaurumas visiems yra žinomas. Apie tai šiandien 
daug kalbėti netenka, šiandien reikia daugiau kalbėti apie tai, kad 
mūsų šalis, Kanada, nepražudytų savo sielos, kad šios šąlies žmo­
nės nevirstų tokiais pat barbarais, kokiais yra fašistai ir naziai. 
O kad tas gali įvykti, tai yra dug reiškinių.

Kad suprasti, kame tas pavojus yra, visų pirma pažiūrėkime, 
kaip atsirado tie barbarai Vokietijoj, Italijoj ir kitur.

Kas ir kaip išauklėjo tuos, nazius ir jų vienminčius fašistus? 
Juos išauklėjo tam tikros sąlygos, nuo kurių neliuosas nei vie­
nas'kraštas. Fašistinis ir hitlerinis judėjimas buvo auklėjamas 
pirmiausiai kovai prieš komunizmą. Visi didieji Vokietijos indus* 
triąlistai ir bankieriai norėdami užkirsti kelią toms jėgoms, ku­
rios siekia darbo žmonių būvio pagerinimo ir visos santvarkos pa­
keitimo socialistine santvarka, teikė fašistams visokią paramą. 
Tie industrialistai ir bankieriai teik' finansus ir kurstė juos prieš 
komunistus, socialistus ir žydus, kad nukreipti visą kaltę už esa­
mas sąlygas ant nekaltų žmonių. To rezultato, fašistai ir naziai 
trumpu laiku virto pagromščikais, teroristais ir besieliais žmo­
nėmis. Labai apgailėtina, kad ir Toronto Daily Star to nematė, kol 
tie teroristai atsisuko prieš Angliją ir Franciją. Kada jie teriojo 
kitus, Toronto didlapis, kaip'ir kiti, nenorėjo remti reikalavimų, 
kad tos fašistinės gaujos būtų suvaldytos.

Kalbant apie Kanadą, mes galime matyti daug reiškinių, ku­
rie auklėja Kanados žmones kaip tik tokioj dvasioj. Nekuriu did- 
lapių atakos ant Sovietų Sąjungos, ant komunistų augina nesusi­
pratusių žmonių širdyse neapykantą., kuri suės žmonių sielą, kaip 
suėdė ndzių sielą. Dabar, karui eiiiu.'it, ta neapykanta taip greitai 
vystoma, kad gali virsti ugnimi, teriojančia žmones, kaip kokia 
epidemija. Nesenai įvykusiame patrijotiniame mitinge vienas ve­
teranas išsitarė keletą žodžių prieš rengėjus, tai minia vos nesu­
gundė jo. Jeigu patrijotiniame mitinge pasirodytų bent vienas na- 
zis ar jų simpatikas, vargiai jis išeitų gyvas.

To negana, kad žmonių širdys nuodijamos neapykanta. Dau­
gelyje atsitikimų ieškoma neapykantai priežasčių tenai, kur nė­
ra. Pavyzdžiu' ' iščiai ir radio nuo ppt karo pradžios šaukė ir 
šauv{ —, Kad didelis pavojus iš sabotažninkų pusės. Duoda- 

suprasti, kad sabotažhinkai numatomi komunistai, jų simpati- 
kai ir naziai. Bet pats teisingumo ministeris Lapointe nurodė, kad 
neįvyko nei vieno atsitikimo, kurį būtų galima priskaityti prie sa­
botažo. Štai kitas pavyzdis. Didieji patrijotai, jei galima juos to­
kiais vadinti, reikalauja internuoti visus vokiečius, piliečius, ar ne, 
nes jie esą penktakolumnistai. Del šios propagandos šiandien vo­
kiečiui nesaugu pasirodyti ant gatvės. Bet gi didžiuma vokiečių 

. yra lojalūs piliečiai. Antra, jeigu juos visus internuoti, tai reiktų 
internuoti apie 4Q0,000. Jeigu internuoti tik tuos, kurje atvyko po 
pereito karo, ir tai reiktų internuoti bent 22,000. Tie patys “patri­
jotai" reikalauja internuoti ir kitų šalių ateivius. Kai kuriose ko­
lonijose buvo surengti pagromai prieš ukrainus, kaltinamus simpa- 
tizavime Sovietų Sąjungai.

Įvairūs reakcionieriai, pasinaudodami karo padėčia, kursto ir 
organizuoja veteranus ir kitus žmones prieš ateivius, prieš komu­
nistus, prieš unijistus ir t. t. Kai kuriose vietose tie žmonės gink­
luojami. Jeigu toks judėjimas bus plečiamas ir plečiamas, jis virs 
nesukontroliuojamu. Nebepajėgs jo sukontroliuoti ir valdžia. Rei­
kia atminti, kad tie patys karštagalviai smerkia ir dabartinę val­
džią. Kada šis judėjimas pasidarys per stiprus, tuomet valdžia 
bus priversta pasiduoti ir užleisti vietą karštagalviams. O ko gali­
ma laukti iš tokių karštagalvių valdžios, kiekvienas gali matyti. 
Jeigu dabar jie siūlo $50.00 kiekvienam, kuris tik išduos penkta- 
kolumnistą, tai paėmę galią jie suvarys į koncentracijos kempes 
šimtus tūkstančių žmonių.

ATĖJO LAIKAS, KAD SENI, jau nebenaudojami automobiliai 
naudingi, štai Anglijoj tokiais senais automobiliais užverčia ke­
lius, kad priešas “nepraeitų." Tačiau atrodo, kad tokios barikados 
mažos vertės. Pėsti galės lengvai perlipti, o tankai sutraiškyti ir 
tokiu būdu pravažiuoti.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO
Britanija ir SSRS ir 
Stafford Cripps
Paskyrimas Ambasadorium

Čiorčilio valdžia pasiuntė Mas­
kvon poną Stafordą Kripsą “iš­
tyrimui” galimybių del Anglo- 
Sovietų santykių pagerinimo.

Komentuodamas apie Kripso 
misiją, Tordnto Globe and Mail 
pažymi, kad “ponas Stafordas 
Krips. b,uvp išmestas iš Darbo 
Partijos pusantrų metų atgal, 
kadangi jis mėgino sudaryti ra­
dikalų liaudies frontą prieš Čemi 
berleno valdžią.” “Dabar,” sako 
Globe and Mail, “jis tapo tarnu 
čiorčilio koalicijds, kuri, norš 
kabinetas ir susideda iš visų 
partijų ir talentų, tebedominuo­
jama konservativų, ir ponais' 
Čemberlenas tebestovi partijos 
priešaky. Paveikslu jo (Krips)' 
išvykimo į Maskvą kaip tokios 
politinės struktūros agento rei­
kia stebėtis.

Pagal Globe and Mail, ponas 
Stafordas Kripsas į Maskvąt 
nusiųstas reikalaujant Stalinui" 
kadangi “Rusija jaučia žnybimą” 
ir “reikalinga žalios medžiagos 
savo industrijai palaikyti.” 
Tiems, kurie sekė antisovietinę 
Britanijos torių politiką per pra­
ėjusius 20 metų, Globe and Mail 
versija apie Kripso misiją yra 
“tikrai stebėtina” ir jiems teks 
daug padirbėti, kad išaiškinti tą 
staigų širdingumo išsiveržimą. 
Mūsų pačių manymu, pono Sta- 
fordo paskyrimas yra didelis 
Britanijos žmonių laimėjimas 
prieš reakcionierių kliką, kurios 
politika atvedė Brintaiją ant be­
dugnės kranto.

Dabartiniu momentu nėra 
priežasties manymui, kad ponas 
Stafordas darys ką nors dau-

buvo “atidėtas nerybptain lai­
kui.”

Reikia, tačiau, atsiminti, kad 
viena iš priežasčių 'del nešusita- 
rimo buvo “netiesioginės agresi­
jos” definicija. Vyriausiai del 
šios definicijos, kaip mums buvo 
nurodyta spaudos ir Sovietų 
premjero, tos politinės derybos 
Maskvoj ir nutrūko.

Muftis norisi pasakyti, kad 
pastarieji įvykiai, yjXitihgai Nor­
vegijoj, parodo, kad Sovietų val­
džia fašistų agresijos metodus 
numatė daug aiškiau, negu kuri 
nors kita valdžia. Jeigu jų “ne­
tiesioginės agresijos” definicija 
būtų buvus priimta,'kaip pama­
tas veikimui mažestiese Europos 
valstybėse, ne tik lieiikija, Nor­
vegija, Daili ja'ir žemieji* kraštai 
būtų buvę išgelbėti/bet ir Euro­
pos taika būtų būvite apginta.

Priežastis greito gerinimosi 
prie Sovietų Sąjungos buvo ge­
rai nurodyta Kanterburio deka­
no laiške New Statesman and 
Nation. Jis rašo: •

“Ar gali kas nors gero būti 
iš nelaimingo mūsų pralaimėji­
mo Norvegijoj? Jis iškelia vir­
šun ne tiktai dabartinės mūsų 
vadovybės nekompętentiškumą, 
bet ir pavojingą valdančios mū­
sų klasės mentalumą, kuris 
grūmoja mums karo pralaimėji­
mu, kaip kad jis : .pralaimėjo 
mums taiką.

“Svarbiausias punktas šian­
dien, kaip; kad buvpi.inctai atgal, 
yra mūsų santykiuose su Sovie­
tų Sąjunga. Metai atgal mes ga­
lėjome sulaikyti Hitlerį ir iš­
vengti karo pasirašydami paktą 
su Rusija. Mūsų neapykanta So­
vietams atvedė mus prie karo, 
šeši mėnesiai atgal mes galėjo­
me prašalinti Suomijos karą pa-

Visi reiškiniai rodo, kad Kanadoj veikia tokios pat jėgos ir. su 
tokiais pat tikslais, kaip kad veikė Vokietijoj. Jų tikslas yra sugru­
puoti į judėjimą visas nesusipratusias jėgas ir naudoti prieš opo­
nentus. Dabar tas judėjimas auklėjamas neva del Kanados gynimo 
nuo penktakolumnistų. Bet jis, išauklėtas neapykantoj prieš kiek­
vieną pažangi) žmogų, prieš darbininkų judėjimą, prieš ateivius, 
lengvai bus pakinkytas į reakcijos vežimą. Taip tai žingsnis po 
žingsnio bus įvestas Kanadoj fašistinis režimas, kaip kad buvo į- 
vestas Italijoj, Vokietijoj ir kitur. Jis tuomet plėš iš žmonių krūti­
nių širdis, naikins jų sielas, kaip kad darė naziai.

Labai apgailėtina, kad unijos, kurios yra darbo žmonių tvirto­
vėmis, šiandien to pavojaus nenumato’. Vietoj to, unijų vadai prisi­
deda prie tos neapykantos auklėjimo, mėtydami iš unijų tarybų 
komunistus, CIO unijų atstovus ir kitus, kurie nešoka pagal karš­
tagalvių muziką. Jie nenumato, kad prieš kurią nors grupę nusta­
tytų jėgą galima lengvai atsukti ir prieš kitą. Naziai irgi pradėjo 
nuo komunistų. Bet po komunistų sekė socialistai, katalikai ir kiti, 
nekalbant jau apie žydus.

Ant galo reikia pažymėti, kad pasaulis ant vietos nestovi. Są­
lygos nuolatos keičiasi. Todėl nereikia manyti, kad Kanados fašiz­
mas turės būti toks, koks jis buvo Vokietijoj. Šis karas nazių var­
dui užduos didelį smūgį visame pasaulyje. Visų šalių reakcionie­
riams teks naudoti kitas reakcijos formas. Jos bus suderintos su 
kiekvienos šalies sąlygomis.

giau, negu atnaujinti prekybi­
nes derybas tarp tų dviejų ša­
lių. Nežiūrint biaurios kampani­
jos prieš Sovietų vadus, vestos 
per praėjusius šešius mėnesius, 
jie visuomet rodė norą sudaryti 
prekybinę sutartį, kuri dabarti­
nio karo sąlygose būtų abiem 
pusėm naudinga.

Reikia tikėtis, kad ponas Sta­
fordas pasistengs paieškoti prie­
žasčių, kurios privedė prie galo 
Anglo-Francūzų-Sovietų dery­
bas, kurios buvo pradėtos metai 
atgal ir kurios, jeigu būtų pa- 
vykusios, būtų tikrai prašalinu­
sios baisią katastrofą, kuri išti­
ko Francijos ir Britanijos žmo­
nes. Čemberleno valdžia griež­
tai atsisakė duoti paaiškinimą, 
kodėl derybos nepavyko, išsky­
rus pareiškiiną apie “reikalavi­
mus, įveliančius mažųjų šalių 
neliečiamybę.” Išleidimas Raito­
jo Popierio apie tas diskusijas

tardami Suomijai priimti, kaip 
ir kitos Baltijos šalys, tuos mi­
nimalius Sovietų Sąjungos rei­
kalavimus, skaitomus būtinais 
jos saugumui. Vėl, iš neapykan­
tos, mes pasirinkome kąrą, su 
baisiomis pasekmėmis del Suo­
mijos žmonių. b

“Kuomet per tarpininkavimą 
mes galėjome išgelbėti daug gy­
vybių ir laimėti geresnes sąly­
gas, mes atsisakėm, net mėgin­
dami, jau Suomijai pasirašius 
taiką, įkalbėti jai tęsti karą, še­
šios savaitės atgal,. vėliausia, ir 
aš manau gal paskutinė, proga 
del draugiškesnių santykių su 
Sovietų Sąjunga buvo duota 
mums, kuomet Maskva pasiūlė 
naują prekybinę sutartį. Vietoj 
to, kad noriai priimti, mes lais­
vai tą progą • sabotažuojame, 
naudodami tuos pačius įžeidžian­
čius metodus, kuriuos mes nau­
dojome metai, atgąlc— skąityda-

mi Rusiją kaip trečios rūšies jė­
gą ir siūlydami jai tokias sąly­
gas, kokių nedrįsome ar nenorė­
jome uždėti ant Italijos ar Da­
nijos ar Olandijos. Per savo ak­
lą piktumą, jeigu mūsų politika 
nebus pakeista, mes pražudysi­
me šią vėliausią, o gal ir pasku­
tinę progą pagerinimui santykių 
su Sovietų Sąjunga.

“Kas gali abejoti Rusijos 
draugiškumo svarbumu ? Šian­
dien. kaip Švedija ir Jugoslavija 
staigiai surado, Sovietų Sąjunga 
laiko jėgos balansą. Ji nusista­
čius laikytis neutraliai. Mes tu­
rime progą užsitikrinti, kad tas 
neutralumas būtų zne mažiau 
naudingas del mūsų, kaip kad 
Vokietijai. Skandinavijai jau iš­
slydus, Italijai stovint ant karo 
kranto, Rusijos atsinešimas yra 
tiek pat nusveriantis, kiek jis 
buvo metai atgal. Jis karui be­
sivystant dar daugiau augs. Pa­
prasčiausi apsireiškimai diktuo­
ja priimti Sovietų pasiūlymą.

“Aš turiu geriausias priežas­
tis sakymui, kad Rusija širdin­
gai trokšta draugiškumo. Bet 
jos kantrybė gali išsisemti. Ji 
neturi ūpo kęsti tolimesnius į- 
žeidimus. Taipgi jai šiandien nė­
ra reikalo. Mums, didesnio rei­
kalo niekad nebuvo, kaip kad jis 
yra šiandien, ištaisymui praei­
ties klaidų. Keturi dalykai labai 
svarbūs: Radikalus persiorien­
tavimas linkui Rusijos; pasira­
šymas prekybinės sutarties; pa­
siuntimas Maskvon naujo, sim­
patingo ir Sovietų režimą su­
prantančio ambasadoriaus; pa­
keitimas atsinešimo ir tokiu bū­
du personalo mūsų ambasadoj 
Maskvoj ir atitinkamo skyriaus 
užsienio ofise.

“Šie dalykai įsakanti. Mes 
juos ignoruojame savo nenau­
dai. Kaina už mūsų neapykantą 
Sovietams metai atgal buvo ka­
ras. šiandien gali reikšti karo 
pralaimėjimą.”

Dekano laiškas buvo parašy­
tas pradžioj gegužės, bet baisūs 
įvykiai paskutinėmis savaitėmis 
jo žodžius tiktai patvirtina. — 
Canadian Tribune.

Prie to galima pridėti tiek, 
kad Čiorčilio valdžia Kripsą 
jau paskyrė ambasadorium So­
vietų Sąjungai. Taipgi buvo pra­
nešta, kad Anglijos valdžia su­
tinka atsteigti normalius preky­
binius ir diplomatinius santykius 
su Sovietų Sąjunga.

Jeigu tiek daug žalos padarius 
neapykanta Sovietams kelio ne- 
pastes, tai galimas daiktas, kad 
santykiai tarp šių dviejų šalių 
žymiai pagerės ir padarys įtaką 
į pasaulinius įvykius.

ii ŠYPSENOS i
Rimta Priežastis

Kaimynas: — Tamsta esate 
susirūpinęs. Kas yra, įjal biznis 
blogai eina?

Mėsininkas: — Ne, biznis ei­
nasi gerai. Tik svarstyklių in­
spektorius nesenai tikrino svars­
tykles.

Kaimynas: — Na, ir kas atsi­
tiko?

1 Mėsininkas:, — Jis surado, 
kad mano svarstyklės vietoj 
pusantro svaro, rodydavo tik 
vien ąsvarą.

Kaip čia mylėsi . . .

Mokyklos kieme pešasi du vai­
kai. Pro šalį eina kapelionas. 
Sustabdo peštukus ir taria:

— Vaikučiai, ar aš jums ne­
sakiau, kad mylėkite savo prie­
šus?

— Kad jis man visai ne prie­
šas, o mano mažasis broliukas! 
— atsako vyresnysis.

•
Susikalbėjo Lietuviškai

Pirkėjas: — Ar galima gauti 
dešrelių ?

Mėsininkas: — Ne, dešrelių 
neturime.

Pirkėjas: — Bet aš matau 
dešreles, ana va, ten sukabin­
tos.

Mėsininkas: — A, tai ten so- 
siskos.

Iš Visur ir
Apie Visk^

Padidėjo Nelaimingų Atsitiki­
mų Skaičius

Laike gegužės meiiffiio Kana­
doje žymiai padidėjo prie darbų 
nelaimingų atsitikimų ir sužeidi­
mų skaičius. Per tą mėnesį viso­
je Kanadoje Kompensacijos 
bordui buvo priduota 5,945 dar­
bininkų sužeidimai., Balandžio 
mėnesį sužeidimų buvo 4,025.

Už tuos sužeidimus darbinin­
kams išmokėtą $474,713, o 
$127,199 už jų gydymą.

• • •
Karo Reikmenų Užsakymai

Iš Kanados .vyriausybės karo 
reikmenims skirtos sumos $193,- 
000,000, jau 90 nuošimčių yra 
duoti atatinkamoms pramonėms, 
užsakymais. Apie 8 nuošimčiai 
tos sumos bus išleisti Anglijoje, 
kita dalis, Kanadoje ir Jungtinė­
se Valstijose.

Anglijos misija Jungtinėse 
Valstijose jau Save karo užsaky­
mų už vieną bilijoną dolerių.

• • •
Įstatymai Vokietijos Jau­

nuoliams

Norėjo Surasti Gerą

Vienas vyras buvo teisiamas 
už dąugpatystę, kuris turėjo ve­
dęs net septynias žmonas. Tei­
sėjas stebėdamasis kaltinamo­
jo pasielgimu, jo klausia:

— Ir kodcl gi tu, del Dievo, 
tiek daug moterų vedei?

— Aš norėjau susirasti sau 
gerą moterį, — atsakė kaltina­
masis.

© 
Du Patriotai

Kartą anglikas įeina vienon 
krautuvei! Berlyne. Jį pamatęs 
pardavėjas tuojau pakelia ranką 
ir sušunka:

— Heil Hitler! Ko tamstai 
reikia?

— Porą pančekų. Dieve ap­
saugok karalių! — atsako ang­
likas,

PASTABOS
Tuo metu, kai Kanados darbo 

žmonėms yra licpiąmą vergti, pil­
vus, kapitalistai kraunasi dide­
lius pelnus.

Štai Dominion Textile kompa­
nija skelbią, kad pereitais' “me­
tais, pasibaigusiais šių mėti)5ko­
vo mėnesio 31 dieną, jos pelnas 
buvo $2,215,070.

Brazilian Traction Light & 
Power kompanija pereitais me­
tais gavo pelno $9,200,000.

Ar nebūtų geriau, jei valdžia 
karo reikalams paimtų už spran­
do visus pelnagrobius ?

* % * « s
Anglijos ir Francijos reakcio­

nierių karštis prieš Sovietų: Są­
jungą po kelių nepasisekimų vi­
sai atvėso.

Anglija jau pasiuntė į Maskvą 
ambasadorium Sovietų Sąjungai 
prielankų žmogų, kairųjį socia­
listą Stafford Cripps.

Francija irgi praneša, kad su­
tinka siųsti Maskvon ambasado­
rių, jeigu tik Maskva priimtų.

« * •
Kartais gandai iškylą veikiau­

siai del nesupratimo kalbos.
Kelios dienos atgal nekurie 

Toronto lietuviai paleido kalbas, 
kad Sovietų Sąjunga užėmė Lie­
tuvą. Jie tai girdėję per radio.

Kiek yra žinoma; tai tokių 
pranešimų nebuvo. Buvo praneš­
ta, kad Sovietai įspėjo Lietuvą, 
jog keli iš Lietuvoj stovinčių 
raudonarmiečių buvo kidnapinti.

Lietuvos valdžia, į tai atsaky­
dama, prižadėjo žiūrėti, kad 
daugiau tas neįvyktų.' Vilniuje 
tuojaus buvo suimti 64 asme­
nys.

* * * *

Vokiečių vidaus reikalų ininis- 
terio yra išleistas jaunuoliams 
globoti dekretais, pagal kurį visi 
jaunuoliai iki 18 metų amžiaus 
sutemus neturi rodytis gatvėse 
bei aikštėse.

Jaunuoliai negali lankytis res­
toranuose, šokių salėse, kmcm’a- 
tografuoso ir kitose pasilinksmi­
nimo vietose po 9 valandos va­
karo.

Išimtis daroma lik tokiais at­
vejais, jei jaunuolius lydi pripa­
žinti jų auklėtojai. Jaunuoliams 
restoranuose ir kitose svaigalų 
pardavimo vietose degtinę gerti 
draudžiama.

Tuo dekretu taip pat draudžia 
jaunuoliams iki 18 metų amžiaus 
rūkyti. O • •
Lenktynes Pamilęs Karvelis

Traukinių vairuotojai tarp 
Rcnovo ir Williamsport, Pa., pa- 
tėmijo, kad jų kelionę nuolatos 
pradėjo lydėti karvelis. Jis trau­
kiniui išėjus iš stoties greitai 
pasirodo skrendąs pirm garve­
žio ir kada nuo skridimo pavargs 
ta, tai užtupia ant garvežio ir 
kurį laiką ilsisi. Kiek pailsėjęs 
vėl pakyla ir skrenda, kol pasie­
kia vieną iš paminėtų stočių. Iš 
ten kitam traukiniui grįžtant at­
gal, vėl tas pats karvelis lenkty- 
niuodamas su traukiniu grįžta.

Tas karvelio lenktyniavimas 
su traukiniais pasireiškė per 
kelias dienas.• • o

Laisvės Simbolis

Jungtinių Valstijų senatas 
priėmė įstatymą, sulig kuriuo 
draudžiama šaudyti ir gaudyti 
arus, kurie reprenzentuo ja Jung­
tinėje Valstijose valstybinę em­
blemą.

įstatymas sako, Jiad tų arų 
laisve, kiekvienam žmogui bus 
aiškiu įrodymu apie viešpatau­
jančią Jungtinėse Valstijose lais-

Nckurie iš lietuvių kalba, kad 
jokių kidnapinimų neįvyko. So­
vietų Sąjunga tik ieškanti prie­
kabių. kad užimti Lietuvą.

Kad tos kalbos yra grynas 
prasimanymas, puikiausiai paro­
do suareštavimas 64 asmenų, 
kaltinamų kidnapinimę raudon­
armiečių.

Lietuvoj yra daug tokių, ku­
riems draugiški Lietuvos ir So­
vietų Sąjungos santykiai labai 
nepatinka, Jie griebiasi provo­
kacijų. Jų užpakalyje veikiausiai 
stovi kuri nors kita valstybė.

* # m *
Naziai, atrodo, pradėjo kitą 

ofenzyvą. Ši ofenzyva, mano 
manymu, bus viena iš svarbiau­
sių.

Iš žios ofenzyvos bus galima 
spręsti abiejų pusių stiprumą.

Prie to, ofenzyva prieš Fran­
ciją gali reikšti Musolinio įsi­
traukimą į karą.

•6 >ic * *
Daug “demokratijos” gynėjų 

sako, kad norint išgelbėti demo­
kratiją, reikia'’ mums patiems 
tapti nedemokratais.

Suprask tuos žmones, jeigu 
nori.

Koks gi tuomet tikslas kovoti 
už demokratiją, jeigu reikalinga 
ją sunaįkinti. namie ?

Tokios kalbos rodo, kad karas 
ne už demokratiją, o priešingai, 
kad karas sunaikins ją ir tenai, 
kyr dar buvo.

* * « *
Yra žmonių, kurie apie karo 

tikslus aiškiai kalba. Jie sako, 
kad karas.ne už tai, kad apginti 
demokratiją, ar at.teigti Hitlerio 
užkariautas valstybes, o už tai, 
kąd apginti Anglijos ir Franci­
jos imperijų interesus.

To esą galima atsiekti sudau­
žant vokiečių militarinę jėgą.

J. Y.

Vyrai Su Uždengtais Veidais

Sacharos dykumuose yra vie­
na giminė, Touaregai, sulig ku­
rios papročių vyrai būdami su 
savo moterimis turi savo veidus 
uždengti tam tikru skydu, pana­
šiai, kaip kad buvo Turkijoj ir 
kaip kad turi laikyti veidą už­
dengusios Indijos moterys prie 
vyrų.

Touaregų giminėj vyrai neturi 
jokios teisės prie nuosavybės ir 
kitokio turto. Viskas priklauso ir 
yrą valdoma mpteries.
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Fordo Zygfrydo Linija
Henry Fordo, automobilių iš- 

dirbystės magnato, karalystė y- 
ra atskira valstybė Jungtinėse 
Valstijose, su visais totalitarinės 
valstybės požymiais ir tvarka — 
ant idemokratine propaganda, 
korupcijomis, išsišokimais, žydų 
kandžiojimais ir t.t. Visa tai eg­
zistuoja Dearborne (Detroito 
priemestis). Niekur, išskiriant 
Vokietiją, žmogaus teisės nėra 
taip žiauriai, viešai, “legaliai” ir 
cyniškai paniekintos, kaip čia.

Šioje Fordo karalystėje vyks­
ta nuolatinis ir įtemptas karas 
su United Automobile Workers 
unija. Fordas yra griežtai nusi­
statęs prieš unijas ir pasiryžęs 
nedaleisti jai jo karalystėje įsi­
galėti. Unijos susikirtimas, su 
Fordu, kada jis įvyks, supurtys 
visą Ameriką.

“Darbininkų unijos,” sako [Nei vienas darbininkas nežino, 
Fordas, “yra pasiučiausias da-. kad jis kalbėdamas su kitu dar- 
lykas, kuris palietė £į pasaulį.. .1 bininku nekalba su Fordo at- 
Mes niekados nepripažinsime siųstu apmokamu šnipu. Darbi- 
U. A. W. unijos.” ninku atsinešamas maistas, jų

Į tai John L. Lewis atsakė: drapanos, jų spintos nuolatos

MOKSLAS APIE KITUS DALYKUS dabar Anglijoj padėtas į ša­
lį. Visa atyda atkreipta į tai, kad nušauti priešą. Štai būrys Lon­
dono gyventojų studijuoja .šautuvo sudėtį. Užpakalyje matosi Šv. 
Povilo katedra.

krečiamos ieškant unijinės lite­
ratūros. Kiekvienai demonstraci­
jai vyksta Fordo pasiuntiniai, 
fotografuoja demonstrantus ir 
paskui jų tarpe ieško ar nepa­
matys Fordo įmonės darbininkų. 
Juos patėmijus, tuojau prašali­
na nuo darbo.

Bet už vis didžiausiu Fordo 
prisiruošimu sutikti unijos ata­
ką, yra jo pravestoji “Zygfrydo 
linija.” Pastarųjų kelių mėnesių 
bėgyje, visu darbininkų apie tai 
buvo plačiai diskusuojama. Iš 
patikimiausių Fordo darbininkų 
yYa šis tas apie tą “Zygfrydo li-> 
niją” išslydę. Ta Fordo “Zyg­
frydo linija” yra sudaryta iš to­
kių dalykų. Vandens laistymo 
ant žolės ir šaligatvių įtaisai 
taip pritaisyti, kad reikalui esant 

. vietoj vandens, iš jų bus švirkš­
čiamos ašarinės dujos; įmonių 
atskiros sekcijos yra aptvertos 
dratinėmis tvoromis, kurios su­
lig paduoto signalo lieka elektri­
fikuotos. Tas numatoma naudo­
ti sulaikymui arba išvykimui 
darbininkų iš tų sekcijų. -

Bet tai tik mažumos. Nekurie 
iš didžiųjų Fordo “Zygfrydo” li­
nijos faktų yra viešai paskelbtų 
ir štai, čia keletas iš jų:

Strategija Nukreipta Prieš 
Darbininkus

Nuo 1936-37 metų įvykusių 
sėdėjimo streikų laikų, Fordas 
susidūrė su didele ir nauja prob­
lema, tai yra — kaip užatakuoti 
ir išvaryti laukan darbininkus, 
kurie bus “užėmę” įmonių vie­
tas, namus. Suprantama, dalis 
šios problemos yra sprendžiama 
sulaužymu piketo linijos, aprū­
pinimu “ištikimųjų” (streiklau­
žių) ginklais, maistu ir užlaiky­
mu ir pajėgumu apsaugoti juos 
dirbant. Todėl susisiekimo lini­
jos turi būti atdaros, išėjimai ir 
įėjimai turi būti nauji — neži­
nomi streikuojantiems darbinin­
kams. Sulig Fordo taškaregio, 
šie yra pagrindiniai dalykai 
problemos išsprendimui.

Laikė 1936 metų streikų, For­
das pradėjo darbą kasimu tune­
lių Dęarbo'ne, River Rouge įmo­
nėje, jungiančių visus pastatus 
su kitais, išėjimui ir įėjimui. Tie 
tuneliai nėra paprasti tuneliai. 
Priešingai, jie yra dideli, rūpes­
tingiausiai suplanuoti ir pasta­
tyti, kad galėtų išsilaikyti ant 
visados.

Jų dydį labai ryškiai parodo 
padarytos tam išlaidos. Pirmojo 
tunelio pastatymui 1936 metais 
išleista apie $700,000. Kitiems 
išleista po $225,000 kiekvienam,

“Fordo įmonė River Rouge bu­
vo ir yra arsenalas — bet tas 
nesulaikys darbininkų susiorga- 
nizavimo į U. A. W. uniją.”

Fordas žino, kad anksčiau ar 
vėliau jam prisieis susidurti su 
unija ir tam jis yra pasiruošęs.

Tikra Naztų Kempė

Fordo planai, kaip jis mano 
sudaužyti U.A.W. uniją, neturi 
sau lygaus ir panašumo su bet 
kada buvusiais savo efektingu­
mu, platumu, pilnu prisiruošimu. 
Fordo įmonė River Rouge jau 
dabar pilnai atatinka nazių kem­
pei. Sargybiniai čia stovi ant- 
kiekvieno kampo ir pasisukimo, 
prie kiekvienų durų ir prie kiek­
vieno išėjimo, prie kiekvieno ke- 
Ijo ir tako. Išdavikų visur pilna. 

nekuriems po pusę milijono do­
lerių. Laike pastarųjų 1937-38- 
39 met ųjų statyba buvo tęsiama 
toliau. Nekurie iš tų tunelių tar­
nauja įmonei, kaip tai: per juos 
įvesta gasų linijos, kanalizacija. 
Visi kiti tuneliai yra vadinami 
“tarnybiniais tuneliais."

Tie tuneliai yra veik po ketu­
riolika pėdų aukščio ir po ketu­
riolika pėdų pločio. Jas gali 
lengvai pereiti grupės žmonių — 
mažos armijos faktinai. Per juos 
galėtų maršuoti didžiausi streik­
laužių būriai ir užimti jiems nu­
rodytas vietas. Per juos būt ga­
lima pristatyti skebams maistą. 
Ginklai ir kita gali būti juose 
paslėpta. Šie fordo “karan prisi­
ruošimo” tuneliai, kuriuos John 
Lewis pavadino “karo arsena­
lais," gali būti apginkluoti ir 
“karui paruošti per vieną naktį.”

Tie geležies ir betono tuneliai 
buvo išstatyti didžiausioj pas- 
laptyj. Darbininkai buvo impor­
tuoti iš kitų miestų. Nekurtuos 
tų tunelių statė New Yorko 
kontraktorius Peter F. Connolly. 
Unijistai darbininkai nebuvo i- 
mami prie tų darbų, viskas bu­
vo atlikta ir paruošta planingai 
ir su didžiausia atsarga.

Nuo didžiojo geležies kočioji- 
mo skyriaus; po kanalu ir palei 
yisus ofisus; įėjimai ir išėjimai 
į Open Harth Building, — tune­
liai išsirangė visomis kryptimis. 
Jų statymo darbas dar vis tęsia­
mas toliau.

Virš tos “Zygfrydo linijos" 
Fordas turi didžiausią ir geriau­
sią apginkluotą privatinę armi­
ją, kokia tik gali egzistuoti šiais 
laikais.

Galerija

Mes turime savo spintose vie­
ną labai charakteringą doku­
mentą, kuris aiškiai nusako apie 
tuos šimtus plėšikų, kriminalis­
tų, kurie yra samdomi Fordo 
Motorų Kompanijos ir naudoja­
mi prieš kitus darbininkus.

Pavyzdžiui: James B. Soldan 
yra pažymėtas užsiėmimo “ieš­
mininkas,”, bet Michigano Valsti­
jos kriminalistų rekorduose jis 
žymimas “žmogžudys, antro 
laipsnio.” Anthony Covette, 
Fordo rekorduose pažymėtas 
kaipo “tekintojas,”, o kriminalis­
tiniai rekordai sako, kad jis y- 
ra “žagintojas.”

Melvin Campbell, Gerald 
Fahndrick, Herlon Carver, — vi­
si yra “darbininkai” sulig For­
do rekordų, bet sulig Valstijos 
dokumentų jie buvo nuteisti už 
“ginkluotus užpuolimus, vagys­
tes ir nepadorias laisves.”

BELGIJOS KARO PABĖGĖLIAI. Susėdę ant dviračio, pasiėmę su savim vaikus ir duonos vie­
nai kitai dienai, važiuoja tolyn nuo fronto, nežinodami kur ras .kokią nors prieglaudą. Tokių ne­
laimingų žmonių Europoj dabar milijonai.

Tokie žmonės sudaro Fordo 
armiją. Virš jų yra leitenantai, 
žmonės kaip Harry Newman, 
Jim Brady, Kid McCoy ir tuzi­
nai kitų buvusių boksininkų, ris- 
tikų ir kitokių atletų, kurie mo­
ka, kaip “padaryti vyrą.” Jie y- 
ra Fordo armijos instruktoriais.

Vyriausias Fordo armijos ka­
ro vadas yra savo laiku buvęs 
jūrininkas-peštukas Harry H. 
Bennett, viršininkas “tarnybinio 
departamento.” Jeigu kan^ ne­
tenka tos laimės, būti pažįsta­
mam su Mrs. Henry Ford, tai 
tas jokiu būdu neprieis prie 
Fordo be Bennett’o pavelijimo. 
Bennet’ui yra pavesta visi “vie-' 
ši” reikalai tvarkyti ir jo ran­
kose randasi visa anti-unijisti- 
nės veiklos strategija.

Armija iš 30,000

Bennett yra pasižymėjęs su- 
gabumais- išlaikyti savo armiją 
efektyve. Niekas tikrai nežino iš 
kiek vyrų-sudaro jo “tarnybinio 
departamento” armiją. Yrą ma­
noma, kad trys asmenys iš kiek­
vieno 10:. darbininkų skaičiaus 
priklauso" “Bennett’o armijai.”

Pilnu tempu dirbant, Fordo į- 
monė samdo 90,000 darbininkų. 
Pats Bennett giriasi turįs 30,000 
paruoštų žmonių “imtis ginklo” 
apgynimui “teisės dirbti.”

Bennett’o armija veikia daug 
plačiau, negu tik tarp Rivęr 
Rouge įmonės sienų. Jis turi ir 
kontroliuoja visą šnipų tinklą vi-

DIDELI SKAIČIAI
Žinomas francūzas ąjfctistikas 

Georges Colienas smulkmeniškai 
apskaičiavo žmogaus kūno dalių 
kiekį ir darbus, kuriems žmogus 
atiduoda savo gyvenimą.

Suaugusio žmogaus kūne yra 
4 — 5 litrai kraujo. Viename ku­
biniame kraujo centimetre yra 
maždaug septyni aštuoni tūks­
tančiai' baltųjų ir penki milijonai 
raudonųjų kraujo rutuliukų, vi­
same kūne yra 33 — 36 milijar­
dai kraujo rutuliukų. Kai įsipjo­
vus pirštą išbėga vienas antras 
lašelis kraujo, mes netenkame 
per milijoną raudonųjų kraujo 
rutuliukų. Baltieji kraujo rutu­
liukai kasdien sunaikina po ke­
letą šimtų į kraują patekusių li­
gų pradų. Žmogaus, kuris dirba 
užteršto oro aplinkumoje, krau­
jo rutuliukai turi nepaprastai 
daug darbo ir per dieną sunaiki­
na- tūkstančius j kraują įsibro­
vusių pražūtingųjų ligos .pradų.

ŽMOGAUS KONE
Dėl to mažakraujams, turin­
tiems mažiau baltųjų kraujo ru­
tuliukų, taip pavojingos nesvei­
kos gyvenimo sąlygos. Kraujas 
teka po 30 centimetrų per se­
kundą. Sudėjus visas gysleles 
kuriomis kraujas teka, gausime 
560 kilometrų ilgumo gyslą. Iš­
tiestų žmogaus plaučių paviršius 
užimtų per 130 ketvirtainių met­
rų. Per vieną minutę mūsų plau­
čiai apie šešioliką kartų įkvėpia 
ir tiek pat kartų iškvepia. Vie­
nu įkvėpimu įtraukiame apie 55( 
kubinių centimetrų oro. Per 7( 
metų žmogus įkvėpia per 60S 
mil. 420 tūkstančių kubinių met 
rų oro, kuris sveria apie 121 
tūkstančių centnerių. Plonosios 
žmogaus žarnos turi 6 metrus 7? 
centimetrus, o storosios — m 
75 centimetrus ilgumo. Narvelių 
iš kurių sudarytas visas orga­
nizmas, mes turime aštuonis bi­
lijonus.

L. U.
soje . Jungtinių Valstijų šalyje. 
Daugelis jo žmonių pirmininkau­
ja teismuose, yra policijos virši­
ninkais, redaguoja laikraščius, 
netgi — yra unijų viršininkais. 
Bėt bile kokiame atsitikime, jų 
visų užduotis yra ta pati — in­
formuoti Fordo- Motorų Kompa­
niją apie unijistinį veikimą ir 
diskredituoti ir sabotažuoti uni­
jų veiklą visur.

Paimta iš Friday — New York

ŠVEDIJA TARIASI SU 
SOVIETŲ SĄJUNGA

STOKHOLMAS, Birž. 6. — Iš 
valdžios oficialių šaltinių patirta 
kad Švedijos-Sovietų Sąjungos 
prekybinės derybos sparčiai ii 
pasekmingai vyksta.

Taip pat pranešta, kad preky­
binės Švedijos derybos vyksta su 
Vokietija ir greitai abiejų pusių 
naudai bus pabaigtos.

Andriejus Upits

ŽIEDO PERLAS
(Tąsa)

—Apie ką jūs dabar galvojate, bičiuli?
Tas, tarytum pabudęs, perbraukė ran­

ka sau per veidą.
— Man rodosi ... aš apie nieką negal­

voju.
Grintalės pastorius vėl pakraipė galvą.

— Susikaupkite, prieteliau. Jus turite 
juk parodyti parapijonims susivaldymo ir 
krikščioniškos kantrybės pavyzdį.

Ringsdorfo pastorius stabtelėjo ir pla­
čiomis akimis pažvelgė į savo draugą.

— Parodyti? ... Ką aš turiu parody­
ti? .. .

Pastorių Krauzė truputį nugąsdino toks 
netaktiškas klausimas. Juk tai buvo ne tik 
vieno Ringsdorfo pastoriaus asmeniškas da­
lykas. Visų parapijos gyventojų orumas gali 
nukentėti dėl jo vieno nesusivaldymo ir iš­
siblaškymo. Bet ką jis gali dabar taip sku­
biai padaryti, kad to neįvyktų? Jis parodė 
ranka į kalnelį.

— Girdit! Ir manasis Betgč taip pat 
skambina Grintalėj. Jis sakė pradėsiąs skam­
binti lygiai pusė keturių. Mes turim pasku­
bėti. Žmonės jau kokią valandą laukia mūsų.

Ir nuo Grintalės pusės pakalnėn takeliu 
dar leidosi keletas moterų. Kadangi pasto­
rius Fogelis sukdamasis susvirduliavo, Krau­
zė paėmė jį už rankos. Užpakaly jų dievobai­
mingame atstume, tyliai, savo ganytojo ne­
laimę at jausdami, gausiu būreliu ėjo garbin­
gieji Ringsdorfo ūkininkai. Jų akivaizdoj pa­

gelbėti nelaimingam savo bičiuliui buvo visiš­
kai tinkama.

Bažnyčioje galva prie galvos. Tačiau siau­
ras takas abiem pastoriams paliktas laisvas 
ligi pat altoriaus, ties kuriuo pastatytas bal­
tas karstas su rožių ir rugiagėlių vainikais 
ant viršaus ir didelėm geltonom žvakėm ap­
linkui. Jiems praėjus, paliktas takas tuojau 
ėmė nykti ir turtingųjų ūkininkų būrys tik 
su dideliu vargu ir su alkūnių pagalba prasi­
stūmė į patį priešakį, kur buvo įprastoji jų 
vieta.

Baltas karstas . . . Pastoriui Krauzei 
dingtelėjo galvon, kad tatai nevisiškai tin­
kama. Penkiasdešimties metų amžiaus mote­
riškei būtų daug geriau tikęs ąžuolo spalvos 
karstas. Bet ji pati, sako, to norėjusi. — 
Trisdešimt dvejus metus mes negyvenom 
drauge, ■— sako, sakiusi ji poniai Korstienei, 
liūdnai šypsodamasi. — Vaikų mes neturė­
jome ir aš tebesu toki pat, koki buvau tą va­
karą, kai mes pirmą kartą susitikome su 
Jonu studentu baliuje. Tada aš buvau ką tik 
baigusi institutą ir turėjau spindančiai gel­
tonus plaukus. Aš norėčiau gulėti baltame 
karste su trim rožėm rankose . . . Tris ro­
žes — kryžiaus ji nenorėjo. Ir čia buvo kaž­
kas nepaprasta, tiesiog neleistina. Gerai, kad 
pats Fogelis nenorėjo dar kartą visos para­
pijos akivaizdoj atidaryti karstą. Galima 
drąsiai manyti, kad ji gulėjo apvilktą baltais 
rūbais.

Kol Grintalės pastorius užėmė savo vie­

tą prie altoriaus, jis neturėjo laiko stebėti, 
kur atsistojo našlys. Bet atsigręžęs jis pa­
matė jį stovintį karšto galvūgaly, pusiau 
nusisukusį ir nuo jo ir nuo visi} parapijonių. 
Jis nebuvo atsiklaupęs, rankas laikė nuleidęs 
prie šonų ir žiūrėjo kažkur į šalį, į zakrasti- 
jos duris. Krauzė tuojau suprato, kad toji 
poza yra netinkama ir kad senesnieji žmo­
nės bažnyčioje žiūri į tai su smalsumu ir su 
nuostaba. Bet būklė buvo perdaug iškilmin­
ga, kad jis įsimaišytų į šį reikalą ir savo bi­
čiuliui patartų atsistoti taip, kaip dera. Var­
gonai jau grojo maldos įžangą, bažnyčioje 
šnabždėjo balti giesmių knygų lapeliai.

Pastorius Krauzė turėjo penkias minu­
tes laiko galvoti apie savo pamokslo turinį. 
Jis buvo girdėjęs apie tai ir pats pažinojo 
ringsdorfiečius, kuriuos senasis jo bičiulis 
buvo daugiausia pripratinęs prie visokių že­
miškųjų tuštybių^ Rugiagėlės — jos buvo 
visai vietoje. Jis jau buvo jas pastebėjęs ir 
įtraukęs savo kalbon. Dvasiškai paveikti ge­
riausiai galima tada, kai prieš klausytojų a- 
kis pastatomas koks konkretus daiktas — 
dėmesiui sukelti ir palyginimui panaudoti.

Išlydimąją kalbą jis taip pat pasakė pa­
lyginimo pavyzdžiu, tačiau patį svarbiausįjį 
paliko kapų pamokslui. Rugiagėlės — tai 
pranešėjai, kad ruduo jau arti. Pasėlis yra 
jau pribrendęs ir laukia piovėjo. Grūdai yra 
jau prinokę ir laukia suvalomi. Ateina plo­
vėja su kaulėta ranka ir su aštriai išpustyta 
dalge, kad amžinasis klėtininkas paimtų nau­
ją grūdą savo dangiškai) aruodan . . .

Grintelės pastorius nebuvo kažkoks ge­
ras kalbėtojas. Jis turėjo vidutinio stiprumo 
baritoną su švelniu atskambiu. Priebalses jis 
tarė daugiau liežuvio viduriu, tačiau nešvep­
liuodamas. Bet jis buvo jaunas, didelio tvirto 
ūgio ir turėjo, juodus, garbinuotus plaukus. 
Kamža buvo be. jokios raukšlelės ir apikaklė 
su prisegta žibančiais kryželiais baltut balta. 
Jis gerai valdė savo balsą, mimiką, judesius 
ir visą savo kūną. O tatai darė didesnį įspū­

dį. negu pati kalba. Jis pats gerai tą žinojo 
ir puikiai sugebėjo panaudoti gamtos jam 
suteiktas ypatybes.

Kalbėdamas jis atydžiai stebėjo klausy­
tojus. Visiškai paprastas daiktas, kad tie 
pradžioj daugiau žiūrėjo.} kalbėtoją ir ne­
sidavė sujaudinimui. Bet jis pakėlė savo bal- 
są-ir ištiesė ranką, kad su jos, kaip ir galvos 
nulenkimų ar pakėlimų pagalba sustiprintų 
sakomų žodžių reikšmę ir parodyti, kad pa­
mažu ir jis pats pradeda jaudintis. Greitai 
jis pastebėjo savo pasisekimą, šalia giesmių 
knygų lapelių pasirodė balti jau nosinių kam­
pučiai. Senesnės moterys jau siurbščiejo. Pa­
stebėjęs tai pastorius Krauzė pasijuto dar 
geriau savo rolėje ir jam rodėsi, kad Grin­
talėj jis dar niekuomet nebuvo taip gerai 
kalbėjęs. ......

— Ir kaip mes nep.rieštaraujam, kai per­
žydi rugiagėlės ir prasideda piūties laikas, 
su tokia ■ pat ramybe ir nusižeminimų mes 
turim sutikti žinią, jog jau atėjo toji valan­
da, kada amžinasis kūlėjas suima derlių į 
savo aruodus ...

Grintalės pastorius akimis suieškojo čia 
pat priešaky, geltonų mirgančių žvakių švie­
soje, stovintį savo senesnįjį amato draugą ir, 
sutikęs jo tarytum klausiantį, tarytum keis­
tos nežinios pilną žvilgsnį, paskubino baigti 
kalbą. Jo draugas elgėsi visiškai ne taip, 
kaip, derėjo elgtis šitokiu akimirksniu, ir vi­
są laiką po truputį trukdė tiek patį kalbėto­
ją, tiek bendrą kalbos įspūdį.

Grintalės pastorius ėjo priešaky. Karstą 
nešė šeši turtingesnieji sodžiaus ūkininkai. 
Ji'ė tai darė ne su kažkokiu dideliu malonu­
mu, nes pastorius nebuvo pakvietęs jų į lai­
dotuves. Karstą nešti jie sutiko tiktai įtikinti 
savo žmonų, jog apskritai jokios laidotuvių 
puotos nebus. Tačiau nešdami jie kartkartė­
mis dairėsi minion, ar nepamatys joje iš sve­
tur atvykusių svečių. Žvalgydamies ėjo nely­
gia eisena, todėl karstas kartkartėmis stip­
riai lingavo.

Ringsdorfo pastorius viso td nėmaž ne­
matė. Jis ėjo nuleidęs rankas ir ponios Kors- 
tienės užrišta gedulo raikštė nevalyvai buvo 
nusmukusi ligi pat alkūnės. Jo galva buvo 
nusvirusi, veidas išbalęs, bet be ypatingos 
skausmo, žymės. Ringsdorfo parapijonys bu­
vo truputį nusivylę, nes jie tikėjosi pamatyti 
verkiant ir garsiai kukčiojant. Jie dar atsi­
minė malūnininko Hageno laidotuves. Kai 
tas po dvidešimt penkerių statymo darbo ap­
tiko, kad jo malūno pagrinde nėra tikrojo 
smiltakmenio, ir nušoko žemyn nuo skar­
džiaus, jo karstas kaip tik stovėjo toje pa­
čioje vietoje, bet užtat jo našlė žmona net 
tris kartus buvo nualpusį, ir ją teko nešte 
nunešti į kapines. Ištisus dvejus metus kal­
bėjo apie tai visa apylinkė. Bet šitos laidotu­
vės atrodė visiškai paprastos ir kasdieniškos.

Ties kapo duobe našlys atsistojo dera- 
moj vietoj. Tiesą sakant, jis atsistojo čia ne 
pats, o palydovų minia buvo čia jį atstūmusi. 
Jis žiūrėjo kapo duobėn, bet jo akys buvo 
sautos ir tuščios. Baltos rožės jo rankoje bu­
vo apvytusios ir negražios. Tiktai kai kažkas 
sušnibždėjo jam ausin, jis sujudėjo, padėko­
jo už priminimą ir įmetė gėles duobėn ant 
karsto.

Atsiskubinęs sodžiaus mokytojas mėgino 
jį palaikyti. Pastorius išlaisvino ranką ir žen­
gė žingsnį atgal — atrodė, tarytum jam 
svaigtų galva žiūrint į septynių pėdų gilumo 
duobę.

Grintalės pastorius griežtai laikėsi lai­
dotuvių tvarkos, kurią pats buvo nustatęs ir 
kuri truputį skyrėsi nuo įprastos Ringsdor­
fo tvarkos. Kol skambino kapinių varpas, jis 
stovėjo tyliai, sunėręs rankas, nulenkęs gal­
vą, ir žiūrėjo į atvirą kapo duobę. Aišku, ir 
visi palydovai darė taip pat. Pastorius Krau­
zė buvo įsitikinęs, kad šitoks tylus akimirks­
nis skambant varpui geriausiai duoda visiems 
palydovams pajusti mirties misterijos reikš­
mę ir sukelia jiems liūdnai iškilmingus jaus-

(Bus daugiau)
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Lietuvoje
URNIŠKIŲ ELEKTROS STO­

TĮ STATYS ŠVEDAI

Vilnia?. — Turniškių elektros 
uergįjos stotis ant Neries upės 
etoli Vilniaus statoma toliau, 
ačiau, kompetentingų užsienių 
išpertų nuomone, savo metu 
;nkų sudarytas šiai stočiai išta­
rti projektas nėra tikęs ir kai 
Urie pagal tą projektą atlikti 
hrbai yra be reikalo. Todėl ata- 
nkamos Lietuvos valdžios į- 
jaigos susitarė su žinoma švedij 
rma “Swenska Entreprenad A.

Stokholm,” kuri statė Latvi­
us elektros jėgainę Kegume, 
^d ši firma paruoštų tikslų pro- 
(-ktą ir samatą Turniškių jėgai- 
*i pastatyti. Apskaičiuojama, 
bd tinkamai įrengta Turniškių 
ektros jėgainė duos pakanka­

mai elektros energijos visam 
lilniui ir Kaunui. 

(ŲSIAMA IR GERINAMA GE­
LEŽINKELIŲ STATYBA

1 Kaunas. — šį pavasarį pradė- 
paruošiamieji darbai Kaišia- 

orių-Gaižiūnų geležinkelio šakai 
(naujinti. Ši geležinkelio linija 
J.u buvo beveik nebenaudojama 
tio 1920 metų: ja vaikščiojo tik 
rekiniai traukiniai. Pritaikius 
hi ją keleivinių traukinių eis­
mui, bus įvestas tiesioginis susi­
lėkimas tarp Vilniaus ir Šiaulių 
r toliau iki Klaipėdos. Linija 
tis paruošta birželio mėnesį.
r. šiemet bus nutiesti antrieji 
tjgiai tarp Vilniaus ir Kauno. 
I-.' • ____________

'ubaude Mirties Bausme, o 
[Paskui 6 Men. Kalėjimo

Raseiniai. — Šiomis dienomis 
a buvo teisiamas plėšikas A. 

e.manavičius, kuris pirm api- 
tįėŠimo tuos žmones apnuody­
davo, kad jie netektų sąmonės 
į liktų jam nebepavojingi. Taip 
■enas jo apnuodytas žmogus, 
orį jis paskui apiplėšė, mirė. 

Sprendžiant šią bylą Kauno A- 
lygardos teismas Simanavičių 
šripažino kaltu ir nubaudė mir- 
nes bausme.
k Praslinkus kelioms dienoms 
mvo sprendžiama to paties teis- 
b.o kita Simanavičiaus byla. Si- 
kanavičius buvo kaltinamas tuo, 
nad 1938 m. liepos mėn. 25 d. 
kimne, prie malūno, tyčia įdavė 
y/aigalų A. Jarmalavičiui, o vė­
liau papirosų su narkotikais ir 
pai Jarmalavičius neteko sąmo­
jis, tai Simanavičius iš jo pa- 
Itrobė 415 litų.
ti Apygardos teismas pripažino 
imanavičių kaltu ir už tokį 
uogaus apiplėšimą nubaudė še- 

°,ems mėnesiams kalėjimo.
D| Dabar žmonės turi daug kal- 
l’Jų ir spėliojimų, kurią bausmę 
n5manavičius turės pirma atlik- 
kT
df ___________

Lenkijoj Nusikaltimu Bū- 
i davė Daugiau, Negu

Lietuvoje 
te --------- ’
pi Vilnius. — Tik ką išėjusiame 
niKriminalistikos Žinyno” gvil- 
menamas nusikaltimų klausimas 
vfilniaus krašte. Iš oficialinių vi- 
leps Lenkijos nusikaltimų statis- 
žiįkos davinių matyti, kad Len­
kijoje, apskritai, proporcingai 
niyventojų skaičiui, nusikaltimų 

lūdavo padaroma žymiai dau­
giau, negu Lietuvoje. Iš Vilniu- 

v*b rastos provizorinės nužudy- 
d<nų ir plėšimų Vilniaus mieste 
diagramos matyti, kad per pas­
taruosius nepilnus penkerius 
duetus Vilniuje buvo įvykdyta 50 
nliužudymų ir 60 plėšimų, kurių 
“^aiškinta — pirmųjų tik 2, o

intrųjų — 8.
ty. Kaune per tą patį laiką už- 
nl’ęgistruota tik 11 nužudymų, 
žvarbiausios taip gausiai tarpu­
čių. Vilniuje ir Vilniaus srityje, 
kitur nusikaltimų nuošimtis yra

dar didesnis, negu kitose buv. 
Lenkijos vietose, nusikaltimų 
priežastys glūdėjusios Vilniaus 
krašto netolimos praeities gyve­
nimo sąlygose, nuolatiniame po­
litinės padėties netikrume ir 
žiauriuose kitų, ne lenkų, tauty­
bių persekiojimuose.

Su nusikaltimais būsią galima 
sėkmingai kovoti ir nuskaltimų 
skaičių sumažinti tik tada, kai 
bns Vilniaus krašte įvykdytos 
socialinės reformos, kai bus la­
biau prasijoti Vilniaus krašto 
gyventojai ir kai bus galima ži­
noti ir atskirti, kurįe gyventojai 
yra vietiniai, kurie į šį kraštą 
įvairiais laikotarpiais yra iš sve­
tur atvykę, kurie čia yra pate­
kę karo metu ir kitomis aplin­
kybėmis.

Už Užmušimą Ant šaligat­
vio - 4 Metai Kalėjimo

Kauno • apygardos teismas 
sprendė Sejelio Gefeno baudž. 
bylą. Teismo posėdžiui pirminin­
kavo teisėjas Vazlys, kaltino 
prokuror. pad. Pakarklis, civilinį 
ieškinį palaikė adv. Ad. Kamins­
kis, Gefeną gynė adv. VI. Stan­
kevičius.

Bylos turinys trumpas ir pa­
prastas, bet rezultatai liūdni.

Buvo taip: praėjusių metų 
gruodžio 16 d. apie 23 vai. Ro­
tušės aikštėje, St. Vaškelis su 
draugais ėjo uosto link. Prie 
vaistinės rado šalygatvyje be­
šnekučiuojančius kelis žydų tau­
tybės piliečius. Vaškelis paprašė 
stovinčius piliečius nuo šaligat­
vio pasitraukti. Prašomieji ne­
draugiškai replikavę. Įvykęs su- 
sistumdymas, kurio metu Vaške­
lis gavo į kaktą, virš blakstienos 
smūgį, krito ant žemės ir ten pat 
mirė — už keliolikos žingsnių 
nugabentas į ligoninę jau negy­
vas.

Del šio susistumdymo yra dvi 
versijos. Be šios atpasakotos 
versijos, yra antra versija, pa­
gal kurią, pirma Gefenui smogęs 
Vaškelis, o Vaškeliui smogę kiti, 
ne Gefenas, o nuo smūgių Vaš­
kelis virtęs ir virsdamas užsimu­
šęs. ‘

Policijos kvotoj, regis, ši ant­
roji versija ir figūruoja. Tardy­
tojui buvo svarbu išaiškinti, ku­
ris smūgis Vaškeliui buvo mirti­
nas : ar smogtas Gefeno, ar Vaš­
kelis virsdamas užsimušė, Smog­
damas galvą į šaligatvį.

Šitas klausimas, galima saky­
ti, ir nepasisekė išaiškinti.

Sunku patikėti, jog plika 
kumštimi Gefenas galėjo duoti 
tokį smūgį Vaškeliui, kad galvos 
kiaušas būtų lūžęs, o kad Gefe­
nas turėjo rankoje kokį įrankį— 
nėra .įrodymų. Bet Gefenas spor­
tininkas, sunkumų kilnotojas, 
pats sakosi, kad rankomis iškel- 
davęs 64 kg, tai gal ir galėjo 
ranka duoti mirtiną smūgį. Šią 
versiją paremia ir tas faktas, 
kad galvos kiaušas sulaužytas iš 
priešakio, o liudytojai sako, kad 
Vaškelis nuo smūgio kritęs aukš­
tielninkas.

Apygardos teismas ištardęs 
liudytojus,,išklausęs šalių ginčus 
ir apsvarstęs visas bylos aplin­
kybes, Gefeną pripažino kaltu ir 
nubaudė ketvertais metais sunk, 
darbų kalėjimo, be to, velionies 
tėvui atiteisė per 260 litų nuos­
tolių.

mėjo šiuo sumanymu ir skelbia 
mokėsiančios darbininkams pre­
mijas, jei jų pasiūlymais pasi­
naudojant bus galimą darbas to­
buliau atlikti.

LIETUVOJE STATYS KREI­
DOS FABRIKĄ

Kaunas. — Šiomis dienomis 
duotas leidimas statyti kreidos

Eirfu vieno Šiaurės Lietuvos 
miesto gatve. Nesiskubinu, nes 
kovo mėnesio saulutė maloniai 
šildo. Iš restoranų, sklinda girtas 
aląsas, užpakalyje girdisi skanus 
jaunų mergaičių juokaą. Nei iš 
šio, nei iš to atsisuku. Ne veltui. 
Du jauni vyrukai tamposi prie 
ręstorano. Kaimiečiai.

— Einam, Protazai! —šaukia 
garsiai, matyt įgėręs nedidelis 
apskritaveidis bernas, tempda­
mas draugą už alkūnės į resto­
raną.

—Neisiu, — spiriasi antra­
sis, — aš nebegeriu!

-—Ką tu, po velnių, boba pa­
likai! — stengiasi draugą į res­
toraną įstumti, bet draugas vik­
riai pasiliuosuoja ir eina toliau. 
Gatvėje jis sutinka pažįstamą, 
aukštą, juodai dažytais kailiniu­
kais apsivilkusį jaunuolį.

— Kur tu eini? — klausia pas­
tarojo.

— Į “Spaudos Fondą." Kny­
gos atpigo, reikia nusipirkti. No­
rėjau nusipirkti praeitą sekma­
dienį Venclovos “Naktį,” bet 
nepapiginta. Man taip nepatin­
ka. Jei papiginti knygas, tai vi­
sas.

— Ar man duosi kokią knygą 
paskaityti ?

— Nusipirk, nes ne tiek pra­
laki.

— Aš nusistačiau nebegerti.
— Bravo! — draugas patapš­

nojo jo petį. — Einam. Jei turi 
pinigų, pirksime drauge.

Smalsumo apimtas, nusekiau 
paskui juos į "Spaudos Fondą.” 
Knygynas sausakimšai pilnas

DUOS PREMIJAS PASIŽYMĖ­
JUSIEMS DARBININKAMS

Kaimais. — Kai kurių įmonių 
darbininkai, ilgesnį laiką dirbda­
mi jiems pavestą darbą, patiria, 
kad tas darbas galima atlikti 
daug tobuliau. Tai patyrę kai 
kurių įmonių darbininkai pain­
formuoja įmonių vadovybes.
“Maisto” įmonės vadovybė savo 
darbininkams, kurie iškels gerų 
sumanymų darbo tobulinimo rei­
kalu, pažadėjo, skirti pinigines 
premijas.

Dabar ir kitos įmonės susido-

LEDŲ APGULTAS Petro Vileišio tiltas, jungiąs Kauną su Vilijampole per Nerį.

fabriką. Anksčiau buvo duotas 
leidimas įsteigti žemės ūkio ma­
šinų fabriką. Pramonės ir Pre­
kybos departamente nurodoma, 
kad dar vis yra visa eilė šakų, 
kurioms reikalingos savos, vieti­
nės įmonės, fabrikai. Visi, kas 
turi tam noro, kapitalo ir reika­
lingo supratimo bei prityrimo, 
gali gauti leidimus tokioms įmo­
nėms steigti.

kių gauti. Gal “Lietūkyje"?
— Nesiskubink. Toks darbi­

ninkams prekių papiginimas dar 
tik Kaune įvedamas.

Jis atsisveikino su manim 
kiek nusivylęs.

— Tai kuo prakeikta provinci­
ja, jei mes vis paliekam už nu­
garos . . .

Norisi pasakyti, kad mažes­
niųjų provincijos miestų darbi­
ninkų ir amatininkų būklė ne­
lengva, kuria reikia susirūpinti 
vietos savivaldybėms aktyviau. 
Pats prekių atpiginimas turėtų 
būti aktyviai pravestas visuose 
Lietuvos užkampiuose, nes dar­
bo kaina amatininkams ir dar­
bininkams nė kiek nekyla, o už 
įvairias prekes reikia mokėti 
brangiau. Taigi, jei jau einama 
prie to, tai reikia ir provinciją 
nepalikti vėlesniam laikui.

Užeinu pas vieną stalių. Žmo­
gus smilkinasi žaliom malkom, 
verda klijus. Jis išdžiūvęs, apsi- 
verkusiom -akim nuo esančių 
gryčioje dūmų. Skuha jis. Man 
phsidaro nejauku, kam atėjau jį 
trukdyti pačiame darbo įkarš­
tyje.

— Prisėsk, palauk truputį, — 
sako jis, — kol suklijuosiu. Ži­
nai skubu, nes reikia turgadie­
niui padirbti lovą.

— Tai pats iš tų turginių bal­
dų ir pragyveni? — klausių.

— Pragyvenu. Koks čia pra­
gyvenimas. Jei boba neitų dirb­
ti, tai ir duonai neužtektų. Me­
džiaga pasiutusiai brangi, o bal­
dą kiekvienas nori gauti pigiai, 
šiemet žiema buvo sunki. Mat, 
tas šaltis ir darbus sušaldė. Ki­
tomis žiemomis kartais pasitai­
kydavo šiokie tokie remontai, o 
šią žiemą jokio darbelio. Tai ir 
vargstu. Susigriebiu kokį lent- 
galėlį, padirbu šiokį tokį baldelį 
ir nešu į turgų. Gerai, kad pasi 
seka tą pačią dieną parduoti, c 
kartais tenka per kelius turgus 
tąsytis. Ne vienas juk dirbu. 
Konkuruojame, kaip kvailiai 
vienas kitą. Tai vis del to duo­
nos kąsnio.

— Žiemą jau išvargai, artina­
si pavasaris. Kaip girdisi apie

Provincijos Vaizdeliai
žmonių, daugiausiai kaimiečių. 
Vieni renkasi kataloguose tinka­
mas knygas, kiti perka. Pasiro­
do, liaudžiai nesvetima knyga ir 
ja įdomaujasi. Čia radap jaunų 
ir senų žmonių.

— Žinai, Domai, būtų labai ge­
rai, kad kaime turėtumėm nors 
nedidelį knygynėlį, kokioje nors 
seklyčioje. Būtų kur užeiti, pa­
siskaityti.

— Taigi būtų gerai, būtų daug 
kas gerai, bet ar mums .kas kul­
tūringo reikia. Juk didžiausia 
kultūra gerai bekoną išauginti. 
Ko daugiau. Per šventes išsi­
kepk ragaišio, pasidaryk alaus, 
gerai kumpio pažaryk ir baig­
ta!1 Akis apipylei alkoholiu — ir 
visa kultūra. i

Prie jų prieina aukštas, kaili­
ne kepure vyras, mano geras 
pažįstamas, iš Pročiūnų kaimo. 
Žinoma, ir aš tarp jų įsiterpiu. 
Įsišnekam, sustoję prie skelbi­
mų stulpo.

— Na, kaip su pavasario pra­
džia dalykai klojasi? — klausiu 
jų-

— Nekaip. Reikia zuperio — 
negaunam, reikia bitėms cukraus 
— brangus.

Tuo ir pasibaigė mūsų pasi­
kalbėjimas. Kiekvienas nuėjom 
savais keliais. Aš ėjau į namus.

Man kažkas pačiupo už peties.
— Sakyk, Stasy, ar teisybė, 

kad darbininkams papigins pre­
kes? — klausia pažįstamas dar­
bininkas.

— Teisybė. Juk laikraščiuose 
rašė.

— Tai kur tų papigintų pre­

HITLER'S NEW MAP OF THE WORLD

būsimus darbus? — pakliausiau.
— Kol kas, žinai, nieko. Mes 

amatininkai visada pavasarį su­
tinkame su viltimi, tartum gy­
venimas pagerės, o kaip skur­
dęs, taip skursti. Vasarą nors 
ir daugiau uždirbi, bet negali 
taip susitvarkyti, kad žiemą ga­
lėtum lengvai praleisti. Dažnai 
žiemą įsiklampini į skolas, ku­
rias vasarą turi grąžinti. Žiūrėk, 
atšipalaidojai nuo skolų, nusipir­
kai vieną kitą lupatą kūnui ap­
dengti — ruduo, susipausk bro­
lyti, nes po rudens bus žiema. 
Bet vis žmogus vilies, manai, 
kad geriau bus . . .

— Na, nebetrukdysiu-, — atsi­
stojau, matydamas, juk brangus 
jam laikas.

— Pabūk dar, pasikalbėsim, 
ko taip skubini, — sako jis. At­
sisveikinam.

— Ryt gal parduosiu tą lo­
vą .. . — sako jis abejingai, iš­
lydėdamas mane.

šiaurietis 
(“L. Ž”)

Užtiko Lietuvos Kariuome­
nės 1765 Mėty Vėliavą
Kaunas. — Egerio (Vengrijo­

je) muziejaus direktorius Bar- 
esay vięnoje vengrų didikų šei­
moje užtiko Lietuvos kariuome­
nės 1765 m. vėliavą, kurios vie­
noje pusėje ornamentuotuose 
rėmuose yra nestilizuotas Vyčio 
ženklas, o antroje pusėje, taip 
pat rėmuose, karaliaus Stanis­
lovo Augusto paveikslas. Vėlia­
vos viršuje yra toks įrašas: “Vi- 
vat Stanislaus Augustus rex,” o 
apačioje “Pro fide .rege et pat- 
ria” (kas lietuviškai išvertus: 
“Tegyvuoja .karalius. Stanislo­
vas Augustas” ir “Už tikėjimą, 
karalių ir tėvynę”). Lietuvos ka­
riuomenės keturi pulkai kartu su 
lenkais kariavo su vengrais ir 
vengrai su kariuomenės dalimi 
paėmė ir vėliavą. Po kiek laiko 
ta vėliava pateko į vieno veng­
rų didiko, buvusio vengrų armi­
jos karininko namus ir tuose na­
muose, kaip tų didikų šeimos 
turtas, išliko ligi šių laikų. To­
kios Lietuvos kariuomenės vė­
liavos iš tų laikų nėra nei viena­
me Vengrijos muziejuj. Vėliava 
yra dailininko piešta.

Direktorius Barcsay norėjo 
vėliavą atgabenti į Liątuvą. Bet 
šio karo pradžioje jis buvo Var­
šuvoje ir, vėl del karo nebegalė­
damas atvykti į Lietuvą, vėliavą 
paliko- vienuose namuose. Per 
karą tie namai buvo sugriauti. 
Nesenai jis buvo nuvykęs į Var­
šuvą, surado tuos namus ir pa­
samdęs darbininkus, atkasęs 
griuvėsius, vėliavą rado rūsyje. 
Dabar vėliava tebėra Varšuvoje 
ir ją netrukus Barcsay žada at­
gabenti Lietuvai.

Kaunas Įkurtas Prieš 
910 Metą

Kauno įkūrimo data yra isto^ 
rijoje minima 1030 metais, tai 
yra 170 metų anksčiau, negu bu­
vo įkurta Ryga. Kaunui šiemet 
sueina 910 metai. Prieš- Didįj’ 
karą Kaune buvo tik 60,000 gy: 
ventojų (be rusų kariuomenės) 
1923 m. per visuotiną surašinė 
jimą Kaune buvo priskaityta 
92,000 gyventojų. Šiuo metu yra 
per 150,000. Namų Kaune skai­
toma apie 15,000, namų savinin­
kų yra apie 7,000, nuomininkų 
per 40,000. Kaunas dabar yra 
ne tik ekonominis, bet ir žymus 
kultūrinis Lietuvos centras. Čia 
yra universitetas, daug gimnazi­
jų, specialių mokyklų, muzikos 
konservatorija, meno mokykla 
opera, teatras, išeina apie 100 
įvairių periodinių leidinių, turin­
čių kelis šimtus tūkstančių tira­
žo. Vien mūrinių pastatų vertė 
Kaune siekia šimtus milijonų li­
tų. Vien geraisiais 1931 m. Kau­
ne pastatyta mūrinių' namų už 
30 milijonų litų. O kiek yra įdė­
ta į miesto grindinius, kanali­
zaciją, tiltus, valdžios pastatus, 
priemiesčių pagražinimus, par­
kus ir t!t. Taigi, Kaunas pasida­
ro nebeįkainuojamas, . .,

Byla Pradėta Vokiečiy, o 
Pabaigia Tik Dabar

Marijampolės apygardos teis­
mas šakiuose nagrinėjo bylą, 
kurios užuomazga yra buvusi 
vokiečių okupacijos metu 1918- 
1919 m. 1918 m. liepos 5 d. Ša­
kių apskr.., .Kidulių valsč., Dvar- 
ciškių kaimo iš ūkinink. Onos 
šlederytės tvarto buvo pavogta , 
1,200 markių vertės karvė,’o po 
kelių dienų, to pat valsčiaus Vil­
trakių kaimo gyventojas Anta­
nas Pocevičius pasigedo kume­
lingos kumelės, vertės 200 mar­
kių. 1919 m. kovo 7 d. Augusti­
na Izokaitė, gyv. Kidulių valsč., 
Dvarciškių k., po nakties tvarte 
nerado 4,000 markių vertės ark­
lio.

Buvo įtarta, kad visas šitas 
vagystes įvykdęs Kidulių valsč. 
Dvarciškių k. gyventojas Mačiu­
lis — Mačiulaitis, kuris 1919 m. 
kovo 25 d. tardomas vokiečių o- 
kupacinės valdžios parėigūnų 
prisipažino- esąs kaltas, tačiau po 
tardymo pasislėpė, ir byla buvo 
laikinai nutraukta. Tik 1939 m. 
šitas žmogus buvo sulaikytas 
Šakiuose, in byla atnaujinta. Pa­
aiškėjo, kad jis kurį laiką 'gyVer 
no Vokietijoje ir jau bylą buvo 
pamiršęs. Teismo posėdy kvočia-’ 
mas Mačiulis — Mačiulaitis kal­
tu neprisipažino ir sakė, kad vo­
kiečiai pripažinimą išgavę jį 
mušdami.

Kadangi apie brutalias vokie­
čių tardymo priemones užsiminė 
ir liudininkai, o kitokių įrodymų 
prieš kaltinamąjį nebuvo, apy­
gardos teismas jį išteisino, tuo 
pabaigdamas bylą, kuri užsitęsė 
net 21-rius metus.

žemės Bankas Plačiai Už­
siima Namu Statyba

Kaimas. — Iki praeitų metų 
Lietuvos Žemės Bankas vertėsi 
statyba, pastatydamas Klaipė­
dos Smeltėje darbirimkų koloni­
ją ir šventosios uoste eilę gra­
žių mūrinių namų su sodybomis 
darbininkams ir žvejams ir ke­
letą pavyzdingų vilų vasaroto­
jams. Praeitais metais statybą iš 
žemės Banko parėmė įsikūrusi 
akcine “Statybos” bendrovė. Pa- 
grin'dims kapitalas iš 400,000 li­
tų buvo padidintas iki 1,200,000 
litų, be to į statybos reikalą pri­
traukta savivaldybinių ir koope­
ratyvų kapitalai! Nors pirmai­
siais metais- “Statybai” sąlygos 
buvo nepalankios ir privatūs 
rangovai visaip konkuravo, vis 
tik bendrovė pastatė "Raidės” 
spaustuvės rūmą Kaune, Kauno 
savivaldybės pradžios mokyklą, 
Telšių kareivines, vieną privatų 
namą ir kelias žvejų sadybas 
šventojoje; visortiž 1,799,Ofc.O'.li­
tų. . ; . ................

/ : « i :
Šiemet jau paimta Panevė­

žio cukraus fabriką ir Jona­
vos pradžios mokyklą statyti. 
“Statyba” įsteigė savo stalių 
dirbtuvę ir lentpjūvę! Artimiau-1 
siu metu Vilniuje paleis' iš' Fi­
nansų Ministerijos išnuomuotą 
plytų fabriką, kurio metinė pro­
dukcija sieks apie 3 milijonus, 
ulytų metams.

DARBININKAI BUS SKIRSTO­
MI PAGAL REIKALĄ

Kaunas. — Ministrų Taryba 
baigia svarstyti svarbų įstatymo 
sumanymą, kuriuo bus rikiuoja­
mas darbas Lietuvoje, kaip nu- 
Inato ir Lietuvos konstitucijos 
46 ir 47 straipsniai. Darbo rei­
kalavimo įstatymas turės duoti 
pagrindus tikslingiasniam darbb' 
ir tautos energijos sunaudoji­
mui.

Šis įstatymas turės tikslo pa­
skirstyti laisvas darbo jėgas te­
nai, kur jos bus reikalingos, ko­
ordinuoti įvairius darbus, orien­
tuoti inteligentines jėgas į prak­
tiško darbo profesijas, specialiai 
tvarkyti moterų darbą, kaip to 
reikalauja bendrieji tautos inte­
resai ir naujųjų laikų patyrimai.

Įstatymo projekte yra numa­
tytas Darbo rikiavimo departa­
mentas prie Vidaus reikalų mi­
nisterijos.

4



Nr. 44(1 -r LIAUDIES BALSAS Puslapis 5

Bangos Choras Braziai Džbaige
Šio Sezono Mutinį Parengimą

Kanados Syveirtojai Skaičiuose

TORONTO. — Pereitą šešta­
dienį, 346 Spądina Avė., atsibu­
vo vienas iš didesnių parengimų, 
kurį rengė Bangos Choras, ir 
buvo jau paskutinis lietuvių pa­
rengimas svetainėje šiame sezo­
ne.

Nors šiemet pavėluotai pasi­
rodė šiltos ir gražios dienos, bet 
per paskutines dienas staigiai 
pasikeitė oras ir į svetaines žmo­
nių jau nebevilioja, bet traukia 
į laukus, kur pavasario gamta 
velkasi gražiausiais visokių žie­
dų rūbais. Tad kiekvienas žmo­
gus, o ypač miesto darbininkas, 
suradęs kiek daugiau atliekamo 
laiko, sprunka už miesto rube- 

' žiaUs, į laukus pasigrožėti gamta 
ir pakvėpuoti tyru, sveiku oru. 
Tokiame, laike, kad ir gražiau­
sias svetainėje parengimas turi 
nukentėti.

Bet pereito šeštadienio vaka­
ras netik į laukus neviliojo, bet 
ir, į svetainę nueiti buvo nepato­
gus, nes jau kelinta diena lietus 
purkštė kaip pgr, rėtį, o kartais 
ir gerokai tekštelėdamas. Bet 
nežiūrint blogo oro, į paskutinį 
parengimą susirinko užtektinai 
daug publikos. Sulig mano ap- 
skąitliavimo ir nugirdimo iš ren­
gėjų, tai svieto susirinko apie 
300.

. Pirmiausia pasirodė meninin- 
kai-dainininkai su operete “Ma­
lūnininkas ir Kaminkrėtys.” Ma­
lūnininkas miltuotas, o kamin­
krėtys suodinas, todėl kaip jų iš­
vaizda skyrėsi vieno nuo kito, 
taip ir jų nuomonės buvo labai 
skirtingos ir vienas kito neap­
kentė. Bet kaminkrėčio sūnus 
pradeda per kaminą landyti pas 
malūnininko dukterį ir abudu į- 
simyli. (Judviejų meilė pergali 
septynių metų tėvų vienas kito 
neapykantą ir baigiasi vestuvė­
mis ir gražia santaika. Operetė 
domino kiekvieną žiūrovą gra­
žiomis dainomis, juokais ir su- 
gabumais artistų. Nors, žinoma, 
kartais pasitaiko mūsų scenoje 
klaidų ar trūkumų, bet kiekvie­
nas gerai supranta, kad mūsų 
artistai ne profesionalai ir iš to 
pragyvenimo nedaro, o savo pa­
sišventimu meno srityje atlieka­
momis valandomis lavinasi ir 
tais pasiektais savo sugabu- 
mais linksmina mūsų tautiečius 
lietuvius.Tad kiekvieno meninin­
ko klaida daro jam pamoką, o 
žiūrovams draugišką kritiką ir 
skanaus juoko. Šioje operetėje 
dalyvavo sugabūs artistai ir ge­
rais balsais' choristai: J. Račys, 
J. Valūnas, Aldona Sarapaitė, J. 
Beršl^ys, B. Janauskienė, F.

RUSIJA GALINTI PASIGAMINTI DIDELI KIEKĮ 
DIRBTINOS GUMOS

Pranešama iš Londono, kad ži­
novų apskaičiavimu, Rusija gali 
pasigaminti didelį kiekį dirbtinos 
gumos. Pereitų’ metų pirmuose 
astuoniuose mėnesiuose, Rusija 
importavo iš Anglijos 12,500 to­
nų kaučiuko, o kiek vėliau iš 
Šiaurinės Amerikos importavo 
10,000 tonų ir kiek mažesniame 
kiekyje iš Rytinės Indijos, kuri 
buvo Olandijos žinioje.

Bet pastaruoju laiku Rusija 
importuodavo dar didesnį kiekį 
kaučiuko, kuo labai nepatenkin­
ta Anglija. Nors ir Anglija mai­
nė kaučiuką ant Rusijos miško 
medžiagos, bet kreipėsi į Sovie­
tų valdžią, sutikdama duoti jai 
dar didesnes lengvatas kaučiuko 
importui, kad pastaroji tik ne­
parduotų importuotą kaučiuką 
vokiečiams, tai Sovjetų valdžia 
atsisakė patenkinti Anglijos pra­
šymą pareikšdama, jog ji gali 
elgtis su savo nupirktomis pre­
kėmis, kaip jai patinka.

Tokiu Sovietų valdžios atsa­
kymu labai stląirūpino anglai ir 
patyrė, kad ji gali apsieiti visiš­
kai be jokio kaučiuko importo, 
nes tos srities Anglijos žinovų 
apskaitliavirhu, gali užtektinai 
sau pasigamirtti dirbtino gurno, 
kuris višakame atstoja kaučiu­
ką. _ _____ ________ _  _

Laurusevičius ir Alksninienė. O- 
perėtės dainoms akompanavo 
H. Žarskaitė ant piano ir A. 
Morkis smuiku.

Po operetės to vakaro vedėjas 
ir choro pirmininkas drg. Ch. 
Degutis pranešė, kad choras jau 
paskutinį sykį pasirodo šiame 
sezone; Paskiau pranešė dar ne­
malonesnę naujieną, tai kad su 
šio sezono pabaigimu apleidžia 
Torontą Bangos Choro mokyto­
jas drg. Antanas Morkis, kurio 
pastangomis ir sugabumais to- 
rontiečiai dabar gali džiaugtis ir 
didžiuotis Bangos Choro išlavini­
mu, skaitlingumu ir prie kiekvie­
nos progos linksminimu publi­
kos savo gražiomis dainomis. 
Kiekvienas Bangos Choro, ar 
atskirų choro narių pasirody­
mas scenoje sutinka iš publikos 
atatinkamą pagarbą. Už tokį 
choro išauklėjimą ir pralavinimą , 
reikia atiduoti pagarbą ir dide­
lis kreditas sugabiam nenuils- 
mam jo mokytojui drg. Antanui 
Morkiui. Reikia palinkėti Anta­
nui naujoj kolonijoj taip pat sa­
vo gabumus plėsti dar daugiau? 
Ne tik Bangos Choro nariai, bet 
ir visi torontiečiai su jo išvyki­
mu netenka gero mokytojo ir 
nuoširdaus draugo.

Ant steidžiaus, pasirodo jau­
nuolių sesučių Sarapaičių vado­
vaujamas stygų orkestras, su H. 
Žarskaįte prie piano. Jaunuoliai 
ir jaunuolės išpildė keletą labai 
gražių numerių. Publikai patiko 
stygų virpanti balsai ii‘reikala­
vo dar daugiau, bet programos 
vedėjas davė ženklą, kad jau 
daugiau šiuo sykiu jie nepasiro­
dys. Tad turėsime laukti net ki­
to sezono. Ar ne gaila!

Po to dvi draugės: E. Lauru- 
sevičienė ir B. Janauskienė sude­
rintais gražiais balsais sudaina­
vo duetą. Publika norėtų, kad 
sudainuotų daugiau, bet kad jos 
jau nebepasirodo, tai ką daryti?

Publika triukšmingais aplodis­
mentais pasitinka visų mylimą 
solistę drg. H. Degutienę. Ji su 
švelniu ir gerai valdomu savo 
balsu užkariauna visą publiką — 
mirtinai visi nutyla ir paskęsta 
malonaus balso bangose.

Po drg. H. Degutienės padai­
nuotų dviejų malonių dainų — 
vienos lietuviškos ir kitos angliš­
kos, ant steidžiaus susirenka vi­
sas Bangos Choras.. Uždangai 
pakilus, publika jau iš kalno a- 
tiduoda kreditą delnų audra, ži­
nodama, kad jos neapvils.

Lietuvių tauta nuo senų se­
novės yra garsi dainomis ir mu­
zika, todėl ir dabar tas jausmas

pas lietuvius nėra užmiręs. 
Liaudiškų dainų skambanti bal­
dai išreiškia darbininko džiaugs- 
mus ir vargus. Todėl kiekvienas 
tokios dainos garsas puola sta­
čiai į širdį ir tuom laiku užmirš­
ta visus kasdieninius rūpesčius, 
o mintys skrenda skambančios 
dainos žodių orbitai’..

Visas choras, rodos, išreiški­
mui pagarbos ir atsisveikinimui 
savo vadovo, dėjo visais pastan­
gas pasirodyti ne tik publikai, 
bet ir paskutinį kartą vadovau­
jamam mokytojui drg. A. Mor- 
kiui. Todd šiuo kartu dainos išė­
jo stebėtinai gerai.

Pirmiausia buvo sudainuota 
“Mes Grįšim Ten.” kurią toron- 
tiečiai jau buvo girdėję pirmiau, 
l et šiuo kartu dar labiau patiko. 
Kitos keturios buvo dar niekad 
negirdėtos, nesenai išmoktos. 
“Sugrįžk.” Kita “Karvelėli Mė- 
lynasai,” dainuojant drg. E. 
LauruseVičicnei solo, kas dainą 
keleriopai pagražina. Trečioji 
“Girioj.” Ir ketvirta nauja dai­
na, dainuojant drg. H. Degutie­
nei solo, “Tykiai, tykiai Nemunė­
lis teka,” kurios tykus balsas, 
kaip Nemunėlio bangos, banga­
vo nuo steidžiaus į ramią publi­
ką. Baigiant koncertinę progra­
mą choras užbaigė su Kanados 
himnu “O Canada.” Visoms 
dainoms akompanavo H. Zars- 
kaitė.

Po gražios programos grie­
žiant Jono Margelio gerai or­
kestrai tęsėsi smagūs šokiai.

Tai tikrai iškilmingai ir sma­
giai užsibaigė šio sezono svetai­
nėse parengimai. Dabar, vasa­
ros laiku, menininkai ir choris­
tai pasilsės ir ant kito sezono, 
tur būt, jau nuosavoj lietuvių 
svetainėj dar su didesniu pasi­
šventimu tęs kilnų meninį darbą.

. Reporteris

Milžiniškas Aukso Kiekis 
Gabenamas į Jungi. Vaisi.

Didžiausias aukso pergabeni­
mas iš Francijos ir Britanijos į 
Jungtinių Valstijų Federalio Re­
zervo banką pasiekė istorinį 
aukštį. Įskaitant auksą priklau­
santį ir Olandijai, Belgijai, vien 
viena diena, birželio 4 d., saugo­
jimui priduota $286,720,000 ver­
tės aukso.

Šis auksas iš Francijos ir Bri­
tanijos buvo karo, laivais atga­
bentas į Kanadą, iš kur trauki­
niais pristatytas New Yorkan į 
Federalio Rezervo banką. Spėja­
ma, kad per porą paskutiniųjų 
dienų aukso saugojimui yra pri­
duota vertės; $500,000,000. Auk­
so pristatymas bankan yra toks

KANADOS MINISTERIS PIRMININKAS Mackenzie king (deši­
nėj) ir naujas Franci jos ambasadorius Kanadai Rene Ristelhue- 
ber, jam atvykus į Ottawą iš Francijos. Pirmiau jis buvo amba­
sadorium Bulgarijai.

DUNKIRK PRIEPLAUKA PER PORĄ savaičių perleido šimtus 
tūkstančių kareivių. Kaip Ciorčilis nurodė, buvo išgelbėta 335,000 
kareivių, apsuptų Flandrijoj. Taipgi nemažai jo dugne guli įvairių 
laivų. Beevakuojant kareivius vokiečių orlaiviai prieplaukoj ir ar­
ti prieplaukos paskandino 6 karo laivus ir 23 kitokius laivus.

Jaunime Otero Wrpelhi
Ach, tas pavasaris! Jauną 

žmogų kvailion padėtin pastato. 
Tiek daug svarbių reikalų apie 
choro veiklą rašyti, o čią — To­
ronto bitelės dūzgia širdelėj, lyg 
kad raontrealiečius aviliais lai- 

I kytų. Nei dieną, nei naktį, žmo- 
| gus negali nurimti. Rodos ir už- 
1 migdomų tablečių ėmiau, o vis 
tiek naktimis užmigti negaliu ir 
gana, o čia tas buzz . .. burr . . . 
Kad kur kitoj vietoj, tai gal tiek 
daug nekenktų, bet dabar ir taip 
visados skaudžiamoj vietoj — 
širdyj. Negaliu pakęsti.

©
Nežiūrint visų tų painiavų. 

Jaunimo choras į avilį dar nepa­
tirto ir pamokas laiko tvarkin­
gai ir reguliariai. j.

Atlikę tokį didelį žygį, savai­
tei buvom pasiėmę atostogų, o 
dabar jau vėl kibome į darbą.

Taigi, mes buvome į Torontą 
nuvažiavę. Ir tikrai taip buvo! 
Ačiū mūcų rėmėjams ir akty­
viems choristams. Mums teko ta 
garbė koncertuoti Toronte ir ap­
lankyti vienminčius draugus. 
Nenoriu skųstis, bet pavargom 
kol prisiruošėm per tokį trumpą 
laiką, o dar pavasarį. Teko vi­
siems pavargti. Be to, mūsų cho­
ristai buvo užimti paeiliui net 
trimis didelėmis operetėmis, ku­
rias perstatom dviejų mėnesių 
laikotarpyj* Vienoje mūsų pa­
ties choro ruošiamoje drg. J.

didelis, kad virtinė vagonų prie 
banko laukia savo eilės, kada iš 
jų bus paimtas atgabentas šis 
geltonasis metalas.

Prieš tai Francijos ir Britani­
jos Aukso į Jungtines Valstijas 
saugojimui buvo atgabenta apie 
$1,300,000,000 vertės. Prie to 
dasideda dabar atgabenamas ir 
manoma, kad dar daugiau aukso 
šiomis dienomis bus atgabenta. 
Dalis to aukso bus Jungtinėms 
Valstijoms parduota padengimui 
karo užsakymų ir jų apmokėji­
mui, bet didelė dalis liks saugo­
jimui, didžiuliuose Federalio Re­
zervo banko voltuosė.

Yra žinoma, kad prieš karo 
prasidėjimą Francija turėjo auk­
so vertės $2,714,000,000, o Bri­
tanija $1,162,000,000. Iš to ma­
tosi kad didelis aukso rezervas 
dar yra laikomas tų pačių vals­
tybių, arba randasi kelyje į 
Jungtines Valstijas. Ne visą da­
bar atgabentą Kanadon auksą 
veža į Jungtines Valstijas. Di­
delę jo dalį palieka saugojimui 
Kanadoje.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0, Villeneuve
Venerinių Ligi] Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.
khiwsbw

Narusevičienčs “Čigonų Meilė,” 
teko visam chorui dalyvauti. Po 
to tik dvi savaitės laiko iki ge­
gužės 18 dienos. Ir vėl kibom į 
darbą. Dejom visas pastangas ir 
jėgas, kad tik gerai pavyktų.

Dabar grįžom linksmi, paten­
kinti. Tenka išreikšti visiems to- 
rontiečiams širdingą padėką, y- 
patingai LLD 162 kuopai, kurios 
pastangomis mes turėjome pro­
gos pamatyti Torontą. Taip pat 
nepamirštami ir tie draugai bei 
draugės, pas kuriuos teko mums 
apsistoti.

Jūs mums atstovavot visus 
torontiečius, o mes jus pamilom 
ir reiškiame savo padėką.

Ir man teko laimės apsistoti 
pas malonius šeimininkus, .kurie, 
prieš išvažiuojant man į stotį 
pagamino labai skanių silkių ir 
aš skaniai bevalgydamas net pa­
miršau, kad jau laikas į stotį va­
žiuoti. Kadangi traukinys manęs 
nelaukė, tai turėjau Toronte pa­
būti dar -vieną valandą ilgiau.

Taip pat dėkojame visiems 
montrealiečiams, kurie nuošir-^ 
džiai rėmė mūsų žygį. Ypatingai 
padėkos susilaukia draugai Nau­
jokaitis , ir Al. Liikoša“, kurie 
tvarkė visą paruošiamąjį darbą.

Bendrai, dabar choras jaučia­
si naujai, užgimęs. Atsiradę nau­
jos energijos ir noro dirbti. Ti­
kimės, kad taip eisis ir toliau.

Pirmutinis mūsų pasirodymas 
po Toronto Montreale bus M. L. 
Sūnų ir Dukterų P. Dr-jos ruo­
šiamame piknike, Tetervile par­
ke birželio 9 d., sekmadienyje.

Vėliau ateina vasara. Choras 
turi savo tradiciją, pasidaryti 
sau porai mėnesių atostogų. Bet 
yra narių, kurie nori per va­
sarą dainuoti. Teks susitarti, o 
gal ir laužyti tradiciją.

Kaip atrodo, tai mūsų balsai 
gali skambėti per visą vasarą, o 
kol vasara ateis, pasidžiaugsįm 
pavasariu. Nebenoriu, kad man 
skambėtų. Gana. Štai ir vėl tas 
nelabasai buzz . . . buzz .

Julius K.

SANTARVININKAI GAUS
2,500 KANUOLIŲ IŠ J. V.

WASHINGTON, Birželio 6. — 
Jungtinės Valstijos tuojaus leis 
pasiųsti santarvininkams 2,000 
kanuolių, 600,000 šautuvų ir pa­
kankamai amunicijos, kurie 
ginklai ir amunicija yra likę nuo 
praeito Didžiojo karo ir dabhr 
laikomi kariškuose sandeliuose..

Tel. PL. 0659 Gvv, DO. 5047 
Advok^ms

J. M. Rosenfeldai
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teismų patamavi- 
X mus, parūpinu pilietybes doku- 
k mentus, įgaliojimus, morgičius 

ir kt

V 20 St. James St. E. Kainb. 28 
•į MONTREAL, QUE. 

I šeštos kolumnos lyderiai la­
bai dažnai rėkauja prieš visus 
ateivius ir reikalauja, kad visi 
Kanados gyventojai, kurie yra 

, vokiečių kilmės, būtų internuoti 
; kol karas pasibaigs. Bet tą pa- 
| daryti • jie reikalauja ne tik su 
j vokiečiais, bet ir kitais ateiviais, 
sveturgimiais.

Išlaikymui Britanijos princi­
po, sulig kurio žmogus negali 
būti apkaltintas kol jo prasikal­
timas nėra įrodytas, kunigas 
T. T. Shields siūlo padaryti se­
kančiai: “Mes galime juos suim­
ti ir uždaryti, kaipo svarbius liu­
dininkus, jų neapkaltinus ir lai­
kyti internuotus kol karas pasi­
baigs,” sako jis. “O karui pa­
sibaigus, juos visus galėsime pa- 
liuosuoti del stokos įrodymų jų 
kaltės.” Tokiuo to kunigo supra­
timu bus išsaugotas Britanijos 
principas ir visi jiems nepagei­
daujami Kanados gyventojai 
prašalinti sau nuo kelio.

Bet vargiai tie šeštos kolum­
nos lyderiai pažįsta Kanados gy­
ventojų sąstatą, nes tokius siū­
lymus priėmus, Kanadoje turė­
tų būti internuota 26.3 nuošim­
čiai vistj gyventojų. Priėmus do­
mėn, kad Kanados gyventojų 
skaičių dabar sudaro 11,209,000, 
tai priseitų internuoti 1,948,370 
asmenų.

Sulig 1931 metij surašinėjimo 
statistinių davinių, Kanados, gy­
ventojų skaičių sudarė:

Kanadoj gimusių 8,069,261 
arba 77.7 nuošimčių.

Britanijoj gimusių 1,184,830 
arba 11.4 nuošimčių.

Jungtinėse Valstijose gimusių 
344,574 arba 3.3 nuoš.

Kitose šalyse gimusių 778,- 
121 arba 7.5 nuoš.

Suilg 1931 mtaų surašinėjimo, 
Kanadoje buvo 10,376,000 gy­
ventojų, bet nuo to laiko iki 
1939 metų pradžios skaitoma, 
kad gyventojų skaičius paaugo 
da# .833,000, kas ir sudaro 11,- 
209,000 gyventojus.

Jeigu atmetus gimusius Bri­
tanijoj ir Jungtinėse Valstijose, 
tai'vis vien dar liktų 778,121 as­
muo, kuris sulig kunigo pasiūly­
mo turėtu būti internuotas.

Iš to jau aiškiai matosi, kad 
šeštosios kolumnos lyderių šū­
kavimas yra visai nelogiškas, 
nežiūrint tb, kad’ jjš' tiesiog ža­
lingas būtų pačiai Kanadai ir jos 
vedamam k&rui. Milijonus žmo­
nių visai be kaltės’' internuoti 
negalima. Reikia pirma surasti 
kaltininkus ir jų prasikaltimą į- 
rodžiųs bausti, bet ne kaltinti mi­
lijonus gyventojų ir juos įtarti, 
kada faktinai ateivių tarpe di­
džiąją 'daugumą sudaro griežti 
anti-fašistai.

Kaip pats gyvenimas yrą įro­
dęs, ir keli nesenai įvykę1 areštai 
Toronte ir Mibtreale, didžiausi 
fašistų draugai randasi ne atei­

Tel. CRescont 4334 .

D R. 008 A GORDON
DANTŲ GYDYTOJA * 

' 1 Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak, 

5136 PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE.

Tol: LA. 4111

Daktaras IL taerfelfa
j Oficialus M.L.SJJ.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
į Valandos:“i2—4 vai. po plot, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: IM). J000 Valandos: 4' — 5 po plot
VO, 2500 Ir sulig susitarimo

Daktaras Moovioms
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto itlubo Ir'M.L.S. Ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

vių tarpę ir ne darbininkų luo­
me. Jie randasi aukštesniam luo­
me, svarbesnėse įstaigose, negu 
tos, kur dirba darbininkai.

Tas šeštosios kolumnos lyde­
rių šūkavimas prieš ateivius yra 
tik turčių pastangos sukelti 
žmonių neapykantą ir už visus 
nepasisekimus kaltę neteisingai 
suversti ant mažumos — svetur- 
gimių.

B.

Mirė Radzevičius
TORONTO. — Pereitą šešta­

dienį, kada torontiečiai linksmi­
nosi, kartu ir Vytautas Radze­
vičius, Bangos Choro narys, 
tuom laiku atsiskyrė iš gyvųjų 
tarp — mirė Vytauto tėvelis.

Radzevičius sirgo jau nekuria 
laikas ir turėjo tris operacijas,

Vytautui ir visai jų šeimai Ban­
gos Choro vardu reiškiu giliau­
sią užuojautą liūdesio valando­
se.

Choristas

A. Kavaliūnas Susižeidė
TORONTO. — Šios savaitės 

pradžioje darbo vietoje Antaną 
Kavaliūną, Sūnų ir Dukterų Ka­
nados Lietuvių Savitarpinės Pa­
šalpos Draugijos 1-mos kuopos 
iždininką ištiko skaudi nelaimė 
— smarkiai persipjovė kaires 
rankos nykštį.

Pačiam darbo įkarštyje turės 
keletą savaičių “atostogauti,” 
kol sugis pirštas.

Linkiu greitai pasveikti.
Draugijos Narys

LONDONAS, Birželio G. — A- 
pie 270 mylių ilgumo Anglijos 
pakraščių juosta, nuo Yorkshire 
iki Kent liko išbombarduota Vo­
kietijos bombelių, matomai ieš­
kant Anglijos orlaivyno laukų iš 
kuriu jie pakyla bombardavimui 
Vokietijos centrų.

Laike bombardavimo 6 asme­
nys liko sužeisti ir keletas namų 
padegta, bet rimtų nuostolių ne­
padaryta, — sako išleistas ko­
munikatas.
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FIFTH CANADIAN YOUTH 
CONGRESS

Conscription and War Aims — 
Civil Liberties — Con­

ditions of Youth

MONTREAL, JULY 5-6-7

It’s high time we looked the facts 
in the face. What’s happening to 
Canada's youth? What are we head­
ing for? What have we been doing?

In May, 1936, we drew up the 
Canadian Youth Act, inspired the 
government’s youth training pro­
gram.

In August, 1936, we joined with 
youth of other lands in a Peace Pil­
grimage to Geneva for the first 
World Youth Congress.

In May, 1937, we organized a cam­
paign for jobs, better wages, better 
education and health. We worked for 
“peace, freedom and justice.”

In August, 1938, we signed the 
Vassar Peace Pact with youth of 50 
nations of the world. i

In July, 1939, we formulated an 
economic program for Canadian 
Unity and a Foreign policy designed 
to maintain peace.

In August, 1939, a nation-wide 
Citizenship Campaign.

Then came the war.
Now what do we find? Threat of 

conscription. Coercion of unemployed 
workers and, farmers. Trampling of 
civil rights. Youth training restricted. 
Profits soaring while wages and farm 
incomes stay down. Relief cut off for 
single unemployed and trek of tran­
sients begins again. School budgets 
slashed.

• These are today’s problems. So 
speak up, youth. Make the 5th Can­
adian Youth Congress the greatest 
rally of youth Canada has eVėr 
known. Make it speak for Canada.

CONSCRIPTION & WAR AIMS: 
Thousands of young people have spo­
ken against conscription through the 
Youth Congress questionnaire. 
Against or for conscription, it is our 
duty to speak up. Canada's war aims 
must be analyzed; we should know 
the causes of war and the terms of 
peace. We should know about Can­
ada’s war effort. Study these prob­
lems and come prepared to speak up.

CIVIL LIBERTIES: Most young 
people believe our democratic in­
stitutions should not be tampered 
with during was time. Yet the War 
Measures Act and the Defence of 
Canada Regulations deny our trad­
itional rights of free speech, free as­
sembly, organization and trade union 
action, free press,-radio and pulpit. 
If we- believe these tilings should be 
upheld, we must‘speak up.

CONDITIONS OF YOUTH: Youth 
w.ant jobs, not conscription. In spite 
of war booms and recruiting, there 
are thousands upon thousands of 
young people in Canada without jobs 
or gainful employment. In past years 
we have proposed measures for em­
ployment, scholarships, health, train­
ing and recreation. How do we pro­
pose to achieve these things now?

S?EAK UP, YOUTH: Let us be 
realistic and insistent. Let us not 
shirk our responsibilities. The things 
youth needs today are essential to 
the Canada of tomorrow. Let tomor­
row's Canada be our job today!

YOUTH PROBLEMS FOR STU­
DY AND DISCUSSION

CONSCRIPTION & WAR AIMS: 
Trace the breakdown of the Versail­
les Peace system. What forces were 
behind this trend to a new war? 
What were the immediate causes of 
the present war? What are the stated 
aims of the British and Canadian 
governments? How are these aims 
being fulfilled? In what ways do 
gcĮ/ernment and ..domestic policies 
affect your opinions on conscription? 
How would conscription affect per­
sonal liberties and democratic pro- 
cddure. What were the results of 
conscription in the last war in Can­
ada? What would be the’effect of 
conscription of men ahd women for 
labour service in Canada. How much 
would ^conscript labour be paid? 
Trade UriiowiRates Army Pay? Un­
der what conditions would conscript 
labour work?- To what extent have 
unemployed and other young people 
been economically coerced into join­
ing the army? ,

CIVIL LIBERTIES: In September, 
1939, the War Measures Act and De­
fence of Canada Regulations were 
introduced by Order-in-Council of

IN DEFENCE OF YOUTH
Following is the text of a letter 

sent to minister of Justice Ernest La­
pointe by Kenneth Woodsworth, sec­
retary of the Canadian Youth Con­
gress, protesting the raid by R.C-.M. 
P. officers on headquarters of the 
Montreal Youth Council, May 23.
Right Honorable Sir;

I wish, to make further represent-

the Federal Government. Do you 
know these Regulations? Do these 
Regulations contravene “traditional 
British justice” and your ideas of a 
“true democracy?” What cases in 
your city or province have come un­
der the Defence of aCnada Regulat- 

, ions? Have the affected any young 
persons? Do you believe trade unions 
should have the right to organize, 
strike and picket in any industry 
during wartime? Do you believe our 
democratic civil liberties should be 
retained in wartime? By what steps 
have liberties been taken away in 
dictator countries?

ECONOMIC CONDITIONS OF 
YOUTH: How far has the war affec­
ted unemployment in your commun­
ity among young people? How much 
discrimination has there been against 
single unemployed men without army 
rejection slips who have applied for 
jobs or relief? Is there greater or less 
insecurity now than before the war 
for Canadian Yoiith? Have wages 
been increased to meet the rising cost 
of living? What can be done to pro­
vide jobs in your community? Should 
a federal-provincial system of unem­
ployment insurance be introduced? 
Should public health , insurance be 
introduced? Is anything being done to 
meet slum clearance and housing 
needs in your community? Should 
training under the Dominion-Provin­
cial Youth Training scheme be lim­
ited to training in war industries or 
should it be extended.to meet youth's 
needs in all phases of economic life? 
What training and recreational needs 
are there among youth in your com­
munity? Should educational facilities 
and scholarship grants be restricted?

Arrange a "Youth Hearing” in your 
community and learn the facts.

Become a Youth Congressman!

ation to you in connection with the 
raid carried out by officers of the 
R.C.M.P, on cur Montreal offices. 
According to our information, the 
officers seized all our literature and 
files and forced our French-Canadian 
national secretary and an office as- 
sitant to accompany them to the po­
lice headquarters for questioning. Af­
ter questioning, they were admon­
ished vaguely that there was a war 
on and they were told to remain in 
the city in case they were needed for 
further questioning. Subsequently, a 
part of our literature has been re­
turned, but important files were kept.

We have been shocked and indig­
nant at what has occurred. We wish 
to know the reasons for this arbitrary 
and uncalled-for action and on whom 
responsibility rests.

We do not consider that this at­
tack has been made upon any single 
youth group, since the Youth Con­
gress comprise representatives from 
the majority of important youth or­
ganizations in this country. We in­
clude young people from church 
groups, Y.M.C.A.'s, Y.W.C.A.’s stu­
dent organizations, farm youth 
groups;. Trades and Labor Congress 
and the All-Canadian Congress of 
Labor have officially endorsed us.

The Canadian Youth Congress re­
presents by far the largest grouping 
of youth in Canada. We have been in 
existence for nearly five years and 
have received warm commendation 
form the prime minister and many 
prominent Canadians.

Our program is not unknown. We 
have constantly endeavored to bring 
forward .constructive proposals for 
the benefit of youth and the com­
munity. The department pf labor is 
aware of our efforts on behalf of un­
employed youth and our part in the 
development of the youth training 
program. Our youth councils have 
played no small part in their com­
munities.

Through the Youth Congress move­
ment, we have built up a real under­
standing and good-will among va­
rious groups in Canada, religious, ra­
cial and social and we have made an 
important contribution to good citi-

zenship among Canadian youth. We 
have also played our part in the 
cause of world peace. Through the 
World Youth Congress movement, 
we have worked hard with youth of 
other lands to preserve peace.

Recently, we have concentrated 
our efforts on protecting the welfare 
of young Canadians by actively op­
posing those'elements in Canada who 
are seeking to impose conscription. 
Yqu, yourself, and other govern­
ment leaders have stated your policy 
in this regard. As you have stated, 
conscription would be a deadly blow 
to the welfare of .this nation. In the 
Canadian Youth Congress, we are 
not seditious, or subversive elements 
seeking to undermine our country. 
We are the youth of this contry, loyal 
to its traditions and working for its 
future.
WANTS EXPLANATION

Our activities have always been o- 
pen and above-board. Our literature 
was available at all times to be 
studied. We have received no intim­
ation at any time that we have 
broken the law. Why, then, have our 
offices been raided, our literature 
and files seized and young people in 
our movement questioned and intim­
idated?

It is acts like this raid on our of­
fice which are the real threat to 
Canadian democracy and the liberties 
of our people. Such methods are those 
of Hitler and his Brown Shirts.

We must protest with all our 
strength against the act and against 
those responsible for it. We would 
like a public explanation of. the 
reasons why it occurred: it is our due.

Your respectfully,
KENNETH WOODSWORTH,

Secretary.

Up to the time of writing no reply 
has been given by the Minister of 
Justice, Mr. Ernest Lapointe.

YES WHY?
Your eyes are Hazel,
Your mouth is Rose,
Your skin is Olive,
Your laugh is Mary,
You arc all Grace—
Now why on earth did they have 

to go and christen you Annie!
PLAYING SAFE

Il’s all right for a girl to take an 
interest in sports as long as she 
doesn't marry one.

FEVERISH
A devoted youth took a girl for a 

trip into the country the other night, 
and they stopped in a leafy lane.

Then he saw tears running down 
her face.

So he took her in his arms and said, 
“Listen, duckie, let me kiss those 
tears away.”

So he kissed her quite a lot, but 
the tears still kept on running.

"How can I stop your tears?" he 
asked her.

“You can’t," she paid. “It’s hay 
fever. But carry on with the treat­
ment!"

OUT OF IT
It was the time Bobbie saw his 

first football match.
When he got home his mother 

asked him how he liked it.
“It was good and it was funny,” 

he said.
“So you thought it Ws good?"
"Yes. I liked watching the 22 men 

kicking the ball about.”
“But what was funny about it?” 

she asked him:
“The little man who ran all over 

the place whistling and shouting 
because he couldn't get a kick at the 
ball."

Pranešimai
Montreal, Que.

Piknikas su Pamarginimais
Rengia Montrealo Lietuvių Sū­

nų ir Dukterų Pašalpinė Draugi­
ja (pirmieji du buvo sudėtiniai) 
ateinantį sekmadienį, birželio 
(June) 9 d., TETRAULTVILLE 
PARKE.

Jei pirmieji du piknikai buvo 
smagūs, tai šis bus juo smages­
nis. Sūnų-Duktcrų Draugija vi­
sus savo parengimus paruošia 
gerai. Taigi ir šis piknikas skir­
sis nuo kitų. Čia apart šiaip sau 
pažmonio, bus programos ir kitų 
pamarginimų. Dainuos JAUNI­
MO CHORAS, kuris tik porą sa­
vaičių atgal, kaip matėm iš 
spaudos, turėjo taip gerą pasise­
kimą Toronte; taipgi Sūnų-Duk- 
terų Draugijos ORKESTRAS 
duos muzikalūs programos. O 
prie viso to, kaip kam dar gali 
tekti geras ir gražus laimikis . . .

Taigi, Montrealo ir apylinkės 
lietuviai-ės, nepraleiskite pro­
gos. Visi ir visos prašomi daly­
vauti ateinantį sekmadienį Sū­
nų ir Dukterų Draugijos piknike.

Rengėjai

Americans Want Jobs

COTTONS SMART FOR EVENING
I Uhls charming paisley print frock in soft pastels for summer will 
fiance through many a gala evening. In fresh cotton, it can be washed 
and ironed by an amateur. Similar styles may be seen in Toronto stores..

Boston, Mass. — “Jobs, not guns” 
was the rallying cry of delegates to 
Youth’s Day in Cburt, held here last 
week under the auspices of the Mas­
sachusetts Youth Council.

The conference urged that “instead 
of billions foi’ A'ar armaments, $500,- 
000,000 be spdtit on a civilian public 
works program sponsored by the A- 
merican Youth Coungres.” It declared 
that youth wanted jobs, education 
and security, and that war served no 
democratic interests in any country.

Joseph Cadden, executive secretary 
of the American Youth Congress, 
declared that','į'a people united be­
cause their needs' are being met is 
the best possible defence.

“Those interests which have always 
opposed labor are using the present 
war hysteria, against the trade 
unions?’ he said. “If there is a ‘fifth 
column’ in this country it is being 
led by such groups as the anti-union­
ists, the vigilahtes and the Ku Klux 
Klan.

“But despite this war hysteria, 
there remains the conviction that we 
have nothing to gain from wlir, that 
we are not threatened by invasion 
and that this is not a war for de­
mocracy.” ,1-

Clive Knowles, executive director 
of Labor’s Non-Partisan League of 
Massachusetts;- criticized President 
Rosevelt’s talk of the danger of pos­
sible invasion'as “sheer fantasy."

"Certain powerful interests have 
large investments abroad," he said 
“but their interests are not the in­
terests of the American people.”

“We must fight war by strengthen­
ing democracy at home.”

Daniel J. Dohferty- former national 
commander of the American Legion, 
declared that“legislation could not 
solve the problem of 4,000,000 un­
employed youths.”

“The unemployment problem arises 
from apathy and greed," he added. 
“There are too many of us who think 
youth can go along in want and de­
spair and yet have no effect on the 
social foundations of, this country.”

JUNGT. VALSTIJOS SUVARŽĖ 
ATEIVIŲ ĮSILEIDIMĄ

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės Departamentas pranešė, 
kad visų svetimšalių įsileidimas 
į Jungtines Valstijas liko suvar­
žytas.

Į Jungtines Valstijas bus įlei­
džiami tik tie, kurie įrodys, kad 
jie vyksta būtinais ir svarbiais 
reikalais.

Toks parėdymas išleistas ap­
sisaugojimui nuo “penktos ko- 

| lumnos.”

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Duk­
terų Palaipinės Draugijos 

Narių žiniai
Draugai ir draugės. Šių metų 

draugijos vajus jau pasibaigė su 
gerais rezultatais draugijos nau­
dai. Šiame vajuje gauta 64 nau­
ji nariai. Valio vajininkai!

Kurie nariai daugiausiai pasi­
darbavo ir laimėjo dovanas, pra­
nešiu vėliau.

Sulig šiisirinkimo nutarimo, 
vasaros. sezone susirinkimai į- 
vyks anksčiau, tai yra 11 valan­
dą ryto. Tad ir sekantis draugi­
jos narių mėnesinis susirinki­
mas sekmadienį, 11 valandą ry­
to, birželio mėn. 9 d., Vytauto 
Klubo salėje, 2161 St. Catherine

St. E.
Prašau visų narių nesivėluoti, 

atvykti laiku. Yra daug svarbių 
dalykų aptarti. Laiku susirinki­
mą pradėję, anksčiau baigsime 
ir tuomet visi kai vienas į drau­
gijos ruošiamą pikniką!
. Teko patirti, kad parengimų 
komisija smarkiai ruošiasi tos 
dienos piknikui. Į piniką bus pa­
kviestas Jaunimo choras, kuris 
jau daug sykių yra gražiai pasi­
rodęs, o ypač dabar, kuomet at­
liko tokį istorinį žygį į Torontą 
ir ten gražiai pasirodė. Tai gali­
ma tikėtis, kad ir šiuo kartu mū­
sų neapvils. Draugijos orkestras 
irgi dalyvaus piknike. Jis gražiai 
save yra atsirekomendavęs dau­
gelį sykių, todėl ir piknike tarp 
visų smagybių, jie savo muzika 
visus palinksmins. Draugijos 
jaunuolių sekcija ir pasirodys su 
savo gabumais. Apart to viso, 
bus dar visokių įvairenybių, taip 
kad šis piknikas bus sykiu kaip 
ir koncertas. Nedalyvavę tikrai 
gailėsitės.

Todėl višf lajini į susirinkimą, 
o paskui visi į pikniką!

Į Naujus Narius

Nauji nariai, kurie įstojote 
draugijon kova ir. balandžio mė­
nesiais, labai prašau atvykti ant 
susirinkimo ir atsiimti savo na­
rio mokesčio knygutes, nes jau 
visiems paruoštos ir sutvarky­
tos. O senesnieji nariai yra pra­
šomi užsimokėti nario mokes­
čius, kad neliktųmėt suspenduo­
ti nuo pašalpos. Paraginimai 
daugiau nėra siuntinėjami. Ku­
riems neaišku iš knygutės, atvy­
kę į susirinkimą pasistenkite 
patikrinti.

Draugės ir draugai, dar kartą 
prašau, kurie esate pakeitę savo 
gyvenamas vietas, pasistenkite 
priduoti naujus adresus kaip 
galint greičiau.

J. Pelakauskas
Finansų Sekretorius 
2183 Wurtel St., 
Montreal, Que.

Tel. WA. 5370

FRANCIJOJ NUTEISĖ 
MIRTIMI 4 ŠNIPUS,

PARYŽIUS, iBrželio 6. — Ka­
ro lauko teismas mirtimi nu­
baudė Francijos aviacijos kapi­
toną Ch. Masson ir dar tris as­
menis, apkaltintus išdavystėje ir 
šnipinėjimu.

Teismas pareiškė, kad Ch. 
Masson veikimo dėka, vokiečiai 
galėjo taip tiksliai ir taikiai iš- 
bombarduoti Francijos orlaivy- 
no laukus.

Kiti du Massono bendradar­
biai nuteisti kalėjiman iki gyvos 
galvos.

DUBLINAS, Airija, birž. 6. — 
Airijos vyriausybė imasi žygių 
sustiprinti savo galios ir priruo- 
šimui krašto apsigynimui nuo 
galimos vokiečių atakos.

Išsirenduoja Fialas
Išsirenduoja flatas ant 218 

Manning Ave., Toronto. Geri 
kambariai ir pigi renda. Savi­
ninkas lietuvis.

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. , TORONTO

Tel. WA. 8824 — EL. 5016
BOYKACII & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir Išrenduojame namus Ir farmas. ISkolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJA su LLD 162 KUOPA 
Svetainės palaikymui rengia smagius

Lietuviškus Šokius
šeštadienį, Birželio (June) 8

6 DENISON AVE.
Įvairiems šokiams grieš geras orkestras.

Merginos ir moterys iki 8.45 vai. bus įleidžiamos veltui.

Pradžia 8 vai. vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c.

Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS 162 Kp. RENGIAMAS
TORONTIECIŲ

Pirmas Piknikas
Sekmadieni, Birželio (June) 9

WESTONE
Prie drg. Masio formos. Ten pat, kur įvykdavo pereitais metais 

Piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais, užkandžiais 
“hot dogs” ir kitais.

Atvykite visi! Nepraleiskite pirmos progos pakvėpuoti tyru oru 
ir pasidžiaugti vasaros saule.

Nuo 2-ros valandos prasidės

ŠOKIAI
griežiant geram orkestrui.

TROKAI VEŠ Į PIKNIKĄ NUO GOREVALE AVE.

Pirmas trokas išvyks 1-mą vai. po pietų.

Piknikas tęsis iki vėlumos.

Rungėjai
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